
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 27. března 2020
Č. 61, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
0

2

Stroj času se vrátil, za pár týdnů se bude znovu kývat
Na Letnou se vrátilo kyvadlo od sochaře Vratislava Nováka, které na místě někdejšího Stalinova pomníku s přestávkami
stálo od roku 1991. Obrovská kinetická plastika, která patří soukromému majiteli, se několik měsíců opravovala. Včera
se kyvadlo nad Prahou na pár minut znovu rozhýbalo a po provedení dalších testů by se mělo za několik týdnů rozkývat
natrvalo. Objekt autor nazval Stroj času a vytvořil ho u příležitosti Všeobecné československé výstavy v Praze v roce
1991. Během zkoušky na kyvadle zavlál transparent s poděkováním lidem, kteří pomáhají v boji s koronavirem. ČTK

KORUNKU NOSÍ DÉLE
NEŽ OSTATNÍ KRÁSKY
MISS CZECH REPUBLIC DENISA SPERGEROVÁ NÁSTUPKYNI NEMÁ STRANA 12

Svátek slaví: Dita

Předpověď
bezpečného
pobytu
Unikátní aplikace by brzy
měla uživateli doporučit
optimální trasu, když
půjde do práce či nakoupit,
a také harmonogram pro
návštěvu míst na základě
dat o koncentraci lidí.
Vyvíjí ji tým vědců
a studentů Fakulty
elektrotechnické
Českého vysokého učení
technického. STRANA 9

Čas se opět
mění na letní
V noci ze soboty na neděli
začne platit letní čas.
V neděli ve 2.00 se hodiny
posunou o 60 minut
dopředu, na 3.00, noc
tak bude o hodinu kratší.
Změna času zpozdí několik
dálkových i regionálních
vlakových spojů.

Živnostníci. Patnáct
tisíc korun měsíčně
Podpora OSVČ. Po dobu omezení jejich podnikání kvůli koronaviru. Prodejny potravin. U vchodu mají
zákazníkům bezplatně poskytnout jednorázové rukavice nebo jiný ochranný prostředek na ruce STRANA 6



www.metro.cz PRAHA pátek 27. března 2020 02

Tel. +420 722 001 003
rozvoz@pizzacompany.cz
www.pizzacompany.cz

PLATNÉ OD 20. 3. DO 30. 4. PRO NÁKUP VELKÉ PIZZY

p p

NOVĚ ROZVOZ
OD 20. 3. 2020 - PIZZA, NOKY, NÁPOJE, CENOVĚ ZVÝHODNĚNÁ MENU

AKCE KUP 1 PIZZU A DRUHOU MÁŠ ZA 50% CENY

Koronavirová
krize dál mění
jízdní řády.

Kvůli poklesu počtu cestují-
cích budou od zítřka autobu-
sy MHD jezdit podle prázdni-
nových jízdních řádů. Interva-
ly se prodlouží u 46 linek pře-
devším v ranní špičce všed-
ních dnů. Na některých spo-
jích budou prodlouženy inter-

valy také v pracovní dny do-
poledne a o víkendech, a to
zpravidla z 15 na 20 minut.
Na třinácti dalších denních
linkách bude zkrácen provoz
do 22.30 hodin. Jde o trasy,
kde je možné využít dalších
souběžných linek.
Od pondělí bude kvůli níz-

kému vytížení ve všední dny
dopoledne a vpodvečer zru-
šen také provoz některých
vlaků mezi hlavním nádra-
žím a Říčany. „Jde asi o deset
doplňkových párů denně

u linky S9. Normálně jezdí
dál až do Strančic, ale deset
párů je ukončeno v Říčanech,
tak právě ty nevyjedou,“ říká
náměstek primátora Adam
Scheinherr. Interval na lince
S9 bude prodloužen z 15 na
30 minut. Odloženo bude za-
hájení provozu sezonních vla-
kových linek včetně dětské-
ho výletního vlaku Cyklohrá-
ček. Prozatím nevyjede ani
brdský cyklobus. Naopak po-
dle plánu bude zítra zahájen
provoz všech sezonních praž-

ských přívozů linek P3, P4,
P5, P6 a P7.
V hlavním městě už platí

letní jízdní řády u metra
a tramvají, prodlouženy byly
intervaly nočních spojů
a zkrácen provoz vybraných
denních linek tramvají a au-
tobusů. Zrušeny byly víkendo-
vé noční příměstské vlaky,
takzvané párty vlaky, které
vyjížděly v 2.30 z hlavního ná-
draží.Mimo provoz jsou i nos-
talgická tramvajová linka a la-
novka na Petřín. ČTK

inzerce

Jen z bavlny
a ideálně
bez gumiček
Na Mariánském náměstí
se včera otevřel sběrný
stan, kam mohou lidé no-
sit ručně vyráběné roušky
pomáhající proti šíření ko-
ronaviru. Po sterilizaci
v Nemocnici Na Františku
je budou dobrovolníci roz-
nášet seniorům, do zdra-
votnických zařízení, léče-
ben a dalším potřebným.
Akci hlavní město pořádá
ve spolupráci s Českým čer-
veným křížem. Zájemci mo-
hou nosit roušky do stanu
každý den od 9 do 18 ho-
din. Přijímají se roušky ze
stoprocentní bavlny, ideál-
ně bez gumiček, což ale
není podmínkou. Vedení
Prahy si stejně jako někte-
ré kraje stěžuje na nedosta-
tek ochranných prostředků
od státu, snaží se proto
ochranné pomůcky získat
i z dalších zdrojů. MAFRA

Osmý a devátý případ úmrtí
na koronavirus v České re-
publice jsou dvě ženy z domo-
va pro seniory v Michli. Byly
ve vysokém věku aměly další
vážná chronická onemocně-
ní. „V domově se provádí šet-
ření, aby se zabránilo další-
mu šíření. Bude tam provede-
na ohnisková dezinfekce,“
uvedl náměstek ministra
zdravotnictví Roman Prymu-
la po včerejším jednání
Ústředního krizového štábu.
V domově je v současné době
70 klientů. Někteří byli převe-
zeni do Nemocnice Na Bulov-
ce. Nákaza se objevila rovněž
v dalším zařízení na Chodo-
vě, kde měli pozitivní testy
dva klienti. Byli také odveze-
ni do nemocnice. Z domova
na Chodově pocházel pětade-
vadesátiletý muž, který byl
první obětí koronaviru v Čes-
ku. Nakazili se také senioři
na oddělení následné péče
Thomayerovy nemocnice. ČTK

Přívozy se vracejí na
řeku. Lanovka nejezdí

Senioři. Michle
i Chodov hlásí
nakažené

Krátce

Fronty na
průkazy
Pracoviště registru vozi-
del a řidičů na Bohdalci
a na Vyšehradě, která
jsou nyní otevřena pou-
ze v pondělí a ve středu
vždy na tři hodiny, byla
ve středu v obležení.
Magistrát včera uvedl, že
registr řidičů na Vyšehra-
dě odbavil 324 žadatelů
a registr vozidel na Boh-
dalci přijal 2291 žádostí
k vyřízení. Motoristé,
kterým řidičský průkaz
propadl během nouzové-
ho stavu, přitom mohou
podle ministerstva do-
pravy řídit dále. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 27. března 2020 03

Zoo Praha dnes vstupuje do
třetího týdne, kdy je uzavře-
ná pro veřejnost. V jejím areá-
lu pracuje ve srovnání s ob-
vyklým stavem jen asi třetina
zaměstnanců, hlavně těch,
kteří mají na starost zvířata,
a všichni se samozřejmě po-
hybují v rouškách. Roušku
dal někdo dokonce i bustě za-
kladatele Zoo Praha. A právě
busta prof. Jiřího Jandy s rouš-
kou je profilovou fotografií vi-

deoprojektu s názvem Krátce
ze zoo, který na YouTube vy-
tvářejí chovatelé Zoo Praha.
Jejich cílem je, aby lidé ne-
ztratili kontakt se svou oblí-
benou zoologickou zahradou
a aby se jim při sledování
krátkých videí zvířat zlepšila
nálada.

MIROSLAV
BOBEK
ředitel Zoo Praha

Společně to určitě
zvládneme!

Máte chuť, sílu, čas a ochran-
né prostředky, abyste mohli
dobrovolně pomáhat lidem
v české metropoli? Nabíd-
nout pomoc nemohoucím
a seniorům? Nebo jste firma
a můžete nabídnout svoje
služby těm, kteří musí praco-
vat z domova? Napište nám
na Facebook deníku Metro
komentář do výzvy, vaši na-
bídku velmi rádi brzy uveřej-
níme.

Rozvoz zdarma
Společnost Megas Trade za-

jistí občanům starším 65 let
a nemocným rozvoz jídel
a léků. V rámci Prahy a Říčan
bezplatně. Telefon: 272 737
373 nebo e-mail: elis-
ka.gmiterkova@seznam.cz.
„Objednávky přijímáme od
pondělí do pátku mezi

8. a 19. hodinou vždy na ná-
sledující den. Víkendový
a pondělní rozvoz je zapotře-
bí řešit nejpozději v pátek!“

Poděkujte sestřičkám
Nově byl založen také web

pomahamesestrickam.cz.
„Na něm shromažďujeme po-
děkování a vzkazy od veřej-
nosti. Díky spolupráci s Čes-
kou asociací sester pak všech-
ny vzkazy společně dostane-
me právě k sestřičkám, a to
prostřednictvím promítání
těchto vzkazů na obrazov-
kách v nemocnicích. A ne-
jsme v tom sami! K projektu
se připojila i řada známých
osobností veřejného života,“
píše mluvčí Generali České
pojišťovny Jan Marek. Podí-
vejte se na tento web, jakým
způsobem můžete podporu
vyjádřit.

Novinky Uber Eats
Uber Eats do České republi-

ky přináší balíček opatření

s cílem podpořit majitele re-
stauračních zařízení. Zahrnu-
je doručení zdarmapro všech-
ny restaurace, zrušení regis-
tračního poplatku pro podni-
ky, které chtějí vstoupit na
platformu, a nový systém
denních výplat. Nově se zavá-
dí možnost vyzvednutí jídla
přímo v restauraci. Tato no-
vinka, která je bezplatná jak
pro zákazníky, tak pro restau-
race, výrazně zkrátí čekání
ve frontách a omezí tak i in-
terakci mezi zákazníky.

Sousedská pomoc
SuperSoused.cz spustil sou-

sedskou výpomoc. On-line
sousedské tržiště nyní hledá
dobrovolníky na pomoc s bo-
jem proti COVID-19. Chce vy-
užít dosahu sítě, která má
přes 30 tisíc uživatelů, a pro-
pojit potřebné s těmi, kteří
pomoc nabízí. Přihlásit se
jako dobrovolník nebo požá-
dat o pomoc můžete na
www.supersoused.cz. HOP

V roušce

inzerce

Metro pomáhá.
Další nabídky



www.metro.cz PRAHA pátek 27. března 2020 04

Hospody jsou
zavřené a malé
pražské pivovary
bojují o přežití. Ze
sládků se teď stali
moderní formani.

Čára přes rozpočet. Pande-
mie koronaviru tvrdě do-
padla také na minipivovary.
Těch je v metropoli několik
desítek. Momentálně ale ne-
mají kam prodávat svoje
pivo. Ze sládků i majitelů pi-
vovarů se proto teď na něko-
lik dnů stali formani. Jen ty
koně už nemají před vozem,
ale pod kapotou.
„Piva máme na skladu ko-

lem 10 tisíc litrů, dalších 10 ti-
síc litrů v tancích. Začínáme
tedy naše pivo rozvážet zdar-
ma přímo k vám,“ hlásí napří-
klad na Facebooku Pivovar
Chroust. Deník Metro pivo-

var oslovil s dotazem, zda je
akce omezena. „Piva je oprav-
du dost. Chystali jsme se na
festivalovou sezonu,“ reago-
val spolumajitel podniku Jiří
Chroustovský. Zároveň do-
dal, že s rozvozem piva bude

možná Chroust pokračovat
také po ukončení všech ome-
zení.
S podobnou službou přišel

také branický pivovar Mou-
cha. „Prodáváme pivo přes
okénko a zároveň pivo rozvá-
žíme,“ upřesnil pro Metro
majitel Petr Moucha. „Také
nám s distribucí pomáhá ne-
daleký bioobchod Freshbe-
dýnky.cz,“ chválí si soused-
skou výpomoc Moucha.
Situace je vážná. Podle pre-

zidenta Českomoravského
svazu minipivovarů Jana Šu-
ráně může padnout čtvrtina
ze zhruba 500 českých mini-
pivovarů. Budou buď muset
zavřít, nebo je jejich majitelé
prodají. Výroba piva vminipi-
vovarech se v průměru pro-
padla o 80 až 85 procent, čas-
to se ale nevaří vůbec. „Něja-
ký měsíc to lidi vydrží, ale
když to bude trvat déle než
šest neděl, dva měsíce, půjde
jich do kytek celá řada,“ do-
dal prezident. MAREK HÝŘ a ČTK

„Jak podpořit zlaté české ru-
čičky? Vaří vaše oblíbená re-
staurace na dovážku? Využij-
te toho.“ Tenhle vzkaz si
před časem na svůj faceboo-
kový profil pověsil pražský
primátor Zdeněk Hřib. Upo-
zornil tak na fakt, že restau-
račním zařízením v posled-
ních dnech pomáhají udržet
byť jen částečné zisky pouze
rozvozy nebo improvizovaná
výdejní okénka.
„Dobrý den všem v domá-

cím vězení. Z důvodu naříze-
ní vlády o zákazu provozu ob-
chodů a restaurací vydáváme
jídlo přes okénko. Připomí-
nám, že dovážíme jako obvyk-
le, a to i slané dobroty nebo
polévku. Zrovna dobublala,“
píše na svém Facebooku tým
Pizzerie Gustus z Klánovic.
Podobný text v těchto dnech
naleznete na webech a face-
bookových stránkách mnoha
dalších pražských podniků.
Některé z nich navíc mají ve
svých spižírnách pomalu se
kazící suroviny za desítky ti-
síc korun. „Příštích několik
týdnů může být pro českou
gastronomii likvidační. Už
teď některé restaurace zcela
uzavřely svůj provoz, ostatní
evidují pouze zlomek tržeb.
Po uvolnění karantény si ne-
budememožnámít kam zajít
ani na pivo a společenská kul-
tura v Česku zcela vymizí.
Podniky proto potřebují po-

moc státu i všech, kteří simo-
hou dovolit restaurace podpo-
řit,“míní Igor Třeslín, šéf spo-
lečnosti Storyous, jež provo-
zuje pokladní systémy.
Restauratérům v součas-

nosti pomáhají také interak-
tivní mapy, kde je možné stá-
le otevřené podniky v okolí
snadno dohledat. Storyous
mána svém vyhledávači zhru-
ba patnáct set podniků, firma
Edenred, jež provozuje stra-

venkové karty, pak několik ti-
sícovek.
Svůj program na podporu

restaurací zasažených omeze-
ními kvůli koronaviru nově
spustila také rozvážková služ-
ba Uber Eats. (Více čtěte na stra-
ně 3.)
Restauratéři před několika

dny požádali stát o záruky pří-
mé finanční pomoci. Pod do-
pisem jsou podepsáni zaměst-
navatelé čtyř tisíc lidí, mezi

nimi známí šéfkuchaři jako
Zdeněk Pohlreich, Radek
Kašpárek či zakladatelé sítě
Ambiente nebo Together.
Minulý víkend pak Zdeněk

Pohlreich se svým týmem
spustil rozvážku jídel zdarma
pro pražskou záchranku,
hasiče a policii, na něž situa-
ce způsobená koronavirem
dopadá nejvíce. Cílem inicia-
tivy přitom není pouze nakr-
mit zaměstnance v první li-

nii, ale také udržet v provozu
dodavatelský systém podni-
ků.
Souběžně s aktivitou Zdeň-

ka Pohlreicha a dalšího šéfku-
chaře Jana Punčocháře fungu-
je také další podobný projekt
nazvaný Nekašleme na vás.
Rovněž do něj se postupně za-
pojuje množství pražských
podniků. Zástupci obou akti-
vit jsou domluvení na spolu-
práci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zachraňte pivo. Pusťte si do
domu Chrousta nebo Mouchu

Improvizované okénko otevřela například tato vršovická restaurace. ČTK

Čísla dne

13
Pouze tolik procent
podniků, kam dodává
pokladní systémy společnost
Storyous, má nyní otevřeno.
Z více než tří tisíc podniků to
je jen 398.

100
Tolik tisíc korun stálo jídlo,
které lidé za prvních
čtyřiadvacet hodin
nakoupili lidem bez domova,
seniorům i zdravotníkům
prostřednictvím aplikace
Nesnězeno. Novou funkci
do aplikace přidali začátkem
týdne vývojáři studia
Futured.

Petr Moucha ARCHIV

Většina pivovarů má také
otevřené „okénko“, kam si
pro pár kousků můžete zajít.

● Do Horních a Dolních Počer-
nic, Běchovic, na Černý Most,
do Kyjí a Štěrbohol rozváží
pivo Počernický pivovar.
Minimální objednávka je
za 300 korun.

● Rozvoz funguje i v Kbelském
pivovaru. Žízeň mohou
zahnat lidé z Kbel, Satalic,
Vinoře, Letňan a Proseku.
Cena za dopravu je 30 korun.

● Jídlo i pivo rozváží také
Pivovar Ládví Cobolis. Zaváží
se Kobylisy, Střížkov, Dolní
Chabry, Ďáblice, Bohnice
a pochopitelně i Ládví.

● Hlad i žízeň zažene také
vinohradský Ossegg. Objed-
návky volejte na 725 428 300.

Obědy a pivo se rozváží v čase
od 11 do 15 hodin.

● Do distribuce piva se pustil
i tým Kasáren Karlín. Ten hod-
lá po širším centru Prahy vozit
točené z Vinohrad.

● Pro objednávky z Pivovaru
Moucha navštivte Facebook
pivovaru nebo webové
stránky Freshbedynky.cz.

● Pivovar Chroust přijímá
objednávky na telefonu
731 088 184 nebo e-mailu
chroust.objednavky@gmail.
com.

● Podobné služby fungují i za
Prahou, nabízí je například
Olivův pivovar, který sídlí
v Dolních Břežanech.

● Další pivovary najdete na
webu zachranpivo.cz.

Restaurace. Pomáhají jim nové mapy

Pivovarníci se nuceně dali i na rozvoz



Máte v Brně a okolí rodiče,
přátele nebo zde bydlíte?

Hotová jídla k uskladnění v lednici, vakuově balená, Vám přivezeme až domů

Volejte 24 hodin denně
515 555 500, 515 555 555

Jídlo vakuově baleno
trvanlivost až 7 dní

Možnost osobního odběru
eFi Hotel– Bratislavská 52, Brno
restaurant Tefiti – Zelný trh 4, Brno

E-shop www.e-finance.eu/jidlo
přehledná nabídka jídel s možností
objednávky 24 hodin denně

Rozvoz Brno a okolí do 20 km
pondělí–neděle, 2× denně

Objednávku dovezeme až domů
do 1000 Kč – 150 Kč | nad 1000 Kč – zdarma

Vakuované hotové jídlo až domů s trvanlivostí 7 dní si
můžete objednat od kuchařů restaurací a hotelů sku-
piny e-Finance, a.s. s dovozem až domů v Brně a okolí
do 20 km (Blansko, Rousínov, Slavkov, Židlochovice,
Ivančice, Oslavany, Tišnov) nebo k osobnímu vyzved-
nutí v Brně v eFi Hotelu, Bratislavská 52 (parkování ve
dvoře) a restaurantu Tefiti, Zelný trh 4.

Jídlo je baleno po dvou porcích, připraveno ke sklado-
vání v lednici a ohřátí v mikrovlnné troubě nebo na
plotně. V nabídce jsou polévky, klasická jídla české
kuchyně a italské těstoviny. Každý týden se bude
nabídka jídel obměňovat.

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6 % ROČNÍ
VÝNOS

Investice od 30 000 Kč

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení

Upsání a převod bez poplatků

Osobní i elektronická objednávka

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Jídlo lze objednávat 24 hodin denně prostřednictvím e-shopu www.e-finance.eu/jidlo,
telefonicky na tel. 515 555 500, 515 555 555 nebo e-mailem: jidlo@e-finance.eu

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pátek 27. března 2020 06

Podnikatelé, kteří
museli zastavit
svoje podnikání,
dostanou po dobu
protikoronaviro-
vých opatření od
státu peníze.

Vláda včera rozhodla, že po-
může živnostníkům. Dosta-
nou 15 tisíc korun měsíčně.
Příspěvek by seměl týkat pou-
ze živnostníků, kteří mají pří-
jmy jen z podnikání. Živnost-
níci budou mít také nárok na
ošetřovné za péči o děti do
13 let bez určení spodní hrani-
ce věku dítěte. Bude jim nále-
žet 424 korun denně, maxi-
mální částka bude 13 144 ko-
run měsíčně. Vláda chce
OSVČ rovněž kompenzovat
mzdy jejich zaměstnanců
v rámci schváleného kurzar-
beitu. Mohou žádat o dotaci

řádově od 50 do 80 procent.
Ministryně financí Alena
Schillerová připraví i novelu
zákona o spotřebitelském
úvěru, který by měl pomoci
podnikatelům například s od-
ložením splátek. Stát odpustil
drobným podnikatelům část
sociálního pojištění, konkrét-
ně jeho minimální zálohy za
půl roku od března do srpna.
Normu už podepsal prezident
Miloš Zeman, stejně jako na-
příklad pozastavení EET či
změnu termínu maturit.
Zákaz maloobchodního pro-
deje a prodeje služeb v provo-
zovnách se od pátečních 6.00
nebude vztahovat na zámeč-
nictví či opravu, údržbu a in-
stalaci strojů a zařízení pro
domácnost. Omezeny nebu-
dou ani myčky automobilů.

Dezinfekce v obchodech
Ministerstvo zdravotnictví

také nařídilo provozovate-
lům prodejen potravin, aby
u vchodu bezplatně poskyto-

vali zákazníkům jednorázo-
vé rukavice nebo jiný ochran-
ný prostředek na ruce. Bě-
hem středy přibylo v Česku
291 potvrzených případů ná-
kazy koronavirem, dosud nej-
více za jeden den. Nejvyšší
byl ale ve středu i počet testo-
vaných lidí, laboratoře pro-
vedly téměř 4100 testů, cel-
kem bylo otestováno zhruba
26 700 lidí. Těžký průběh má
onemocnění u 34 pacientů.
Podle předsedy Ústředního
krizového štábu a náměstka
ministra zdravotnictví Roma-

na Prymuly se stát chystá na
to, že postupně bude uvolňo-
vat přísná opatření za pod-
mínky, že budou skutečně do-
držována. Problémy jsou po-
dle něj stále například v zá-
vodním stravování, neboť v jí-
delnách bývá velká koncen-
trace lidí. Rezervy vidí i v do-
movech pro seniory, kde je
podle něj potřeba omezit rizi-
ka shlukování lidí do skupin.
Itálii a Španělsku, dvěma

nejhůře postiženým evrop-
ským státům, pošle Česko po
10 tisících ochranných oble-
cích pro zdravotnický perso-
nál. Podle ministra vnitra
Jana Hamáčka jich má ČR ak-
tuálně 250 tisíc a další jsou
na cestě. Česko do Itálie nevy-
šle vojenské lékaře, ministr
obrany Lubomír Metnar zdů-
raznil, že jsou potřeba doma.
Armáda připraví od příštího
týdne 14 mobilních odběro-
vých týmů, jež budou po celé
ČR odebírat vzorky od osob
s podezřením na nákazu. ČTK

Infekce

1925
V ČR bylo k včerejšímu večeru
1925 případů nákazy korona-
virem. Z nemoci se vyléčilo
deset lidí, devět zemřelo.
Oběti jsou lidé, kteří byli v po-
kročilém věku a nemocní.

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• samostatnost i schopnost

týmové práce
• pečlivost, zodpovědnost

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Na pozici

AUTOMECHANIK

Více na: dpp.jobs.cz
800 220 020

VOLEJTE
ZDARMA

OSVČ kvůli viru mohou
dostat 15 tisíc měsíčně

Krátce

Nakazil se
primář
Koronavirem se nakazil
primář Uherskohra-
dišťské nemocnice.
Informovala o tom včera
Česká televize. Hejtman
Zlínského kraje Jiří Ču-
nek řekl, že jde o primá-
ře neurologie. Oddělení
se nyní uzavře. Podle
Čunka jde naštěstí
o malé oddělení. Zdra-
votníci, kteří jdou do
karantény, příznaky one-
mocnění nyní nemají.

Další rouškovník
Lidé, kterým se nedostá-
vá ochranných roušek,
si je v Lanškrouně mo-
hou sami vzít na takzva-
ném rouškovníku u ma-
riánského sloupu na
náměstí J. M. Marků.
Výrobky skupiny dobro-
volníků jsou navěšeny
na šňůry na řetězu
a jsou volně k dispozici.
Své přebytky z domácí
výroby tam mohou
umístit i další obyvatelé
města. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 27. března 2020 07

Hledáme zkušené opraváře - automechaniky, kteří se nezaleknou
sebevětší poruchy, znají fungování vozů, umí vzít za práci a raději
opravují než vyměňují.

Nabízíme stabilní perspektivní práci v mladém kolektivu rodinné firmy, dobré pracovní podmínky
v nejmodernějším prostředí s technickým vybavením. A hlavně motivující finanční ohodnocení
se spoustou benefitů a možností dalšího osobního rozvoje s řadou certifikovaných školení.

Pokud vás naše nabídka zaujala, uvedeným podmínkám vyhovujete a chcete-li se stát dalším členem
našeho úspěšného týmu, zašlete nám svůj profesní životopis na e-mail prace@auto-elso.cz.

Těšíme se na vás!

Více našich pracovních nabídek najdete na carjobs.cz.

Jste automechanik
tělem i srdcem?

AUTO ELSO s.r.o.
Cukrovarská 900/10
196 00 Praha 9 – Čakovice
www.auto-elso.cz

Vláda změnila právní základ
pro vydávání restriktivních
opatření, protože podle zdra-
votnického zákona to je mož-
né i po skončení nouzového
stavu, který v Česku platí od
12. března na 30 dnů. Včera
po jednání vlády to řekla mi-
nistryně financí Alena
Schillerová. Odmítla také
právní výklad, podle něhož
by firmy zasažené opatření-
mi vydanými podle krizové-
ho zákona měly nárok na od-
škodné za ušlý zisk. Část práv-
níků i opozice vládu za změ-
nu právního základu kritizo-
valy, podle nich se tím vláda
chce vyvléct z odpovědnosti
za úhradu škod. Podle místo-
předsedy opoziční ODS Zbyň-
ka Stanjury by Schillerová
měla ve funkci skončit.
Opatření podle krizového

zákona vydává vláda v době
nouzového stavu, který potr-
vá do 11. dubna a jehož pří-
padné prodloužení by muse-
la schválit Sněmovna. Podle
části právníků mají firmy na
základě krizového zákona ná-
rok na náhradu škody, která
jim vznikla v důsledku opat-
ření, jež stát přijal. Zákon
o krizovém řízení v jednom
z ustanovení příslušného pa-
ragrafu o náhradě škody uvá-
dí, že „stát je povinen nahra-
dit škodu způsobenou práv-
nickým a fyzickým osobám
v příčinné souvislosti s krizo-
vými opatřeními a cvičeními
prováděnými podle tohoto zá-
kona“. Ztráty nemusí nahra-
dit v případě, že se prokáže,
že si je poškozený způsobil
sám. Schillerová včera zopa-
kovala své středeční tvrzení,
že podle jejího právního ná-

zoru se náhrady týkají pouze
zabavenéhomajetku nebo na-
řízení práce, nikoli ušlého zis-
ku. „Náhrada škody za ušlý
zisk v době, kdy byl podnik
na nějakém ekonomickém
výkonu, s tím se nedá počí-

tat, protože by to byly biliony
a ohrozilo by to fungování
státu,“ řekla ministryně.
Podle advokáta Tomáše So-

kola má ale stát nahradit ško-
du všem provozovnám, které
byly na základě krizového zá-

kona uzavřeny, do úterý
24. března. „Podmínkou není
žádný zabavenýmajetek, žád-
né nucené práce, to je v nej-
lepším případě hrubý omyl.
Stát musí hradit veškeré ško-
dy způsobené krizovými opat-

řeními,“ uvedl Sokol. Od stře-
dy podle advokáta ale podni-
katelé nárok na náhradu ško-
dy ze zákona nemají. „Budou
odkázáni jen na to, co jim
stát poskytne dobrovolně,“
dodal Sokol. ČTK

Odborníci spolupracující na
platformě COVID19CZ by
mohli do tří týdnů dodat ne-
mocnicím 500 plicních venti-
látorů pro lidi nakažené koro-
navirem. V současnosti mají
vyvinutý prototyp ventiláto-
ru CoroVent, který testují,
aby mohl jít co nejdříve na
certifikaci a do nemocnic. Zá-
roveň hledají prostředky na
výrobu dalších. Platforma
v současnosti shání od lidí de-
setmilionů korun na prvních
100 ventilátorů prostřednic-
tvím kampaně na webu Do-
nio.cz. Podaří-li se vybrat více
peněz, CoroVentů bude vyro-
beno větší množství. Součást-
ky a díly jsou v zásobě až pro
500 ventilátorů. Česká repub-
lika má aktuálně pro ventila-
ci pacientů s koronavirem
k dispozici kolem tisícovky
ventilátorů. ČTK

inzerce

COVID19CZ.
Pomáhají
lékařům

Opozice. Zlobí se kvůli odškodnění



www.metro.cz SVĚT pátek 27. března 2020 08

Největší americké
město dostalo jen
velmi malou státní
finanční podporu.

Obyvatelé New Yorku by se
měli připravit na to, že polovi-
na z nich se nakazí koronavi-
rem. Řekl to tamní starosta
Bill de Blasio. Ve městě, které
je ve Spojených státech hlav-
ním ohniskem nákazy, se do
včerejšího večera nemocí na-
kazilo přes 20 tisíc lidí a bez-
mála tři stovky zemřely. New
York má 8,4 milionu obyva-
tel.
„Musíme pohlédnout prav-

dě do očí. Je oprávněné před-
pokládat, že polovina New
Yorku, a možná víc než polo-
vina, se nakazí. Je to znepoko-
jivé, hluboce znepokojivé,“
řekl starosta. Podle měst-
ských epidemiologů statisti-
ka nakažených zdaleka neod-

povídá skutečnosti, protože
lidé bez příznaků se netestu-
jí. Radní Oxiris Barbotová, od-
povědná za oblast zdravotnic-
tví, předpokládá, že epide-
mie odezní v září. Zhruba dva-
cet procent ze 4,2 milionu
Newyorčanů, kteří se podle
předpokladů nakazí, bude po-
třebovat hospitalizaci. „Vidět
něco takového je velmi emo-
tivní, všichni jsme lidé,“ ko-
mentoval opatření de Blasio.
„Pocit zkázy je bezprostřed-
ní, bude to velmi, velmi bo-
lestné,“ uvedl.
Z celkové částky 150 mili-

ard dolarů, které mají z roz-
hodnutí Kongresu dostat
jako finanční injekci americ-
ké státy a velká města, připa-
dá na New York 1,3 miliardy,
přestože eviduje třetinu
všech osob nakažených
v USA. „Všichni vědí, že New
York je epicentrum. Ve Wa-
shingtonu by se měli naučit
počítat,“ komentoval federál-
ní pomoc starosta. ČTK a MET

Královna
čte knížky
Belgická královská rodina
se rozhodla, že v těžkých
časech domácí karantény,
zavřených škol a strachu
z potenciálně smrtelné ne-
moci zlepší národu nála-
du. Královna Mathilde za-
čala tento týden na dálku
číst belgickým dětem kni-
hy, její potomstvo zase
napeklo vafle pro seniory
v pečovatelských domo-
vech. „Vím, že to pro vás
a pro vaše rodiče není
vždycky snadné. Ale mám
nápad. Proč bychom spo-
lečně nemohli objevit něja-
kou knihu?“ obrátila se
v úterý na školáky pro-
střednictvím videa na Face-
booku královské rodiny.
Přečetla úryvek z knihy
frankofonní belgické autor-
ky Marie Colotové „Jusqu
ici tout va bien“ (Zatím je
to dobré). Dětem navrhla,
aby si začaly vést deníky,
které jim později připome-
nou, jak situaci zvládly.
Ve středu přečetla Belgiča-
nům rozděleným na dvě
hlavní jazykové skupiny
další titul, tentokrát ve
vlámštině. ČTKPROFIMEDIA.CZ

SKUTEČNĚ
POTŘEBUJETE

CESTOVAT?
POBYTEM
DOMA SNÍŽÍTE
RIZIKO NÁKAZY

koronavirus.mzcr.cz

New York
těžce trpí

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. března 2020 09

V rekordně krát-
kých časech se hle-
dají účinné zbraně
proti koronaviru.

Jdu nakoupit, ale bojím se,
jestli tam bude moc lidí. Kde
se projít, abych nenarazil na
davy? Odpovědi na tyto otáz-
ky přinese v příštích dnech
unikátní aplikace, na které
pracuje intenzivně tým věd-
ců a studentů Fakulty elektro-
technické Českého vysokého
učení technického (FEL
ČVUT). Ta by měla uživateli
doporučit optimální trasu,
když půjde do práce nebo na-
koupit a také harmonogram
pro návštěvu míst na základě
dat o koncentraci lidí. Pro-
jekt má jméno FreMEn cont-
ra COVID.
„Dosavadní iniciativy vlá-

dy ve spolupráci s technolo-
gickými korporacemi počíta-

jí s monitorováním pohybu
na individuální úrovni,“ říká
duchovní otec projektu To-
máš Krajník. Projekt počítá
mimo jiné s cestou prevence
a osobní zodpovědnosti. Skr-
ze pilotní aplikaci FreMEn Ex-
plorer se každý její uživatel
stane průzkumníkem města.
Ručně zaznamená tři údaje
o koncentraci místa, kde se
právě pohybuje (počet lidí,
pocitovámíra zahuštění a ka-
tegorie místa). To uživateli
aplikace napoví, jestli se
v místě, kam má namířeno,
shromažďuje větší počet lidí,
jestli ho čeká fronta před ob-
chodem, umožní mu i lépe si
naplánovat krátkou procház-
ku v parku nebo cestu do lé-
kárny. Aplikace využívámno-
ha dřívějších poznatků algo-
ritmů umělé inteligence.
„Aplikace pro sběr dat je

už k dispozici ke stažení na
webu (více v boxu). Aplikaci
pro předpovědi testujeme
a měla by být k dispozici po-

čátkem dubna,“ řekl deníku
Metro Tomáš Vintr z elektro-
technické fakulty ČVUT. Apli-
kace FreMEn podle jeho vyjá-
dření nebude zobrazovat ak-
tuální data v reálném čase,
protože není založena nama-
pování pohybu lidí.
„Ze získaných dat ale před-

povídámíru výskytu lidí v ex-
ponovaných lokalitách. Mohl
bych ji přirovnat například
k předpovědi počasí, protože
si předem zjistíte, kde asi bu-
dou fronty, a nebudete pláno-
vat zbytečné pochůzky,“ říká
Vintr. Přes aplikaci pakmůže
každý na FreMEn poslat po-
znatky, kolik osob v daném
cíli skutečně potkal. Vývojáři
počítají při sběru dat s pocti-
vým předáváním údajů.
„Umělá inteligence je jako
dítě. Když jí poctivě předáte
informace, o kterých věříte,
že jsou pravdivé, vytvoří si ná-
zor podobný tomu vašemu,“
zdůrazňuje Tomáš Vintr.
Zpoždění zasílaných údajů

prý nevadí, data se používají
k předpovědi, ne k okamžité-
mu stavu. „Ideální je napří-
klad domluvit se s lidmi, kte-
ří navštěvují stejné dětské
hřiště, aby se do projektu za-
pojili. Během pár dní pakmů-
žete předpovědi využívat,“
dodává Vintr z FEL ČVUT.
Na vývoji se kromě Fakulty

elektrotechnické ČVUT podí-

lejí lidé z dalších evropských
univerzit. Aplikace bude po
dokončení dostupná ke staže-
ní zdarma. PAVEL HRABICA

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Mapa, která napoví

Na vývoji aplikace se podílejí
epidemiologové, lékaři a so-
ciologové z Británie, Švýcar-
ska nebo Jižní Koreje. Je k dis-
pozici na https://app.chrono-
robotics.tk/.

● Informace lze najít také na
http://cs.fel.cvut.cz/en/pag
e/fremen-contra-covid
a rovněž na http://face-
book.com/FreMEncontra-
COVID.

Česká improvizace

10
Tolik tisíc ochranných masek
vyvinutých narychlo z masek
potápěčských chce v následu-
jících týdnech vyrobit ČVUT,
která financuje nápad skupi-
ny Covid19cz. Myšlenka vyšla
od nadšenců IT a technologic-
kých firem a využívá šnorchlo-
vací masky a vojenské filtry.
K výrobě využívají také
tiskárny 3D.

ČVUT vyvíjí „předpověď“ na
plánování bezpečného pohybu

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. března 2020 10

Zítra uběhne přesně třicet let
od vyřešení vzpoury vězňů
v Leopoldově. Nejen o této
„bitvě“ vznikl i film Amne-
stie, s jehož tvůrci jsme se
k událostem roku 1990 vrátili.

Jak jste na toto téma přišli?
Maroš Hečko (producent): Z vy-

davatelství Dixit jsem dostal
knihu a návrh, jestli bych ne-
měl zájem o adaptaci. Knihu
napsal bachař, který sice ne-
měl zkušenost se vzpourou,
ale znal prostředí, ve kterém
se příběh odehrál. Oslovilo
mě to i proto, že o žádné vě-
zeňské vzpouře nebyl v Česku
či na Slovensku natočený
film. Mám rád takové výzvy.

Jak bylo tehdy o události
informováno vmédiích
a vzpomenete si, jak jste
ji vnímal vy?

Jiří Konečný (producent):
V rámci tehdejší idealistické
nálady jsem vnímal nejvíce
to, že byl zásah brutální. Při-
šlo mi to přehnané, cítil jsem,
že se v nové době chceme cho-
vat jinak. Už se na to dívám
střízlivěji, třeba ze zahraničí
byl zásah hodnocen s obdi-
vem, přece jen šlo o střet s ne-
bezpečnými jedinci. Přesto ve
mně převažuje symbolika re-
prese a bezpráví, jak byly tota-
litním režimem metody pro-
pracovány a v podobném du-
chu použity i po revoluci.

Co vzpoura jako vyústění
amnestií Václava Havla při-
nesla do společnosti? Proč
je dobré si ji připomínat?

Jiří Konečný: Byl to okamžik
prozření do reality v porevo-

lučním nadšení, temná strana
se připomněla. Všechny zlo-
mové okamžiky našich dějin
je třeba znovu zkoumat a pro-
mýšlet, kontroverzní asi nej-
víc. Nejaktuálnějšími nyní při-
jde otázka krizového řízení
státu – jaké politické procesy
se odehrávají a jak jsme schop-
ni je kontrolovat a uchránit
pluralitní svobodnou občan-
skou společnost.

Točili jste i přímo ve vězni-
ci v Leopoldově, jak na vás
to prostředí působilo?

Jonáš Karásek (režisér): Všech-
ny věznice, které jsme během
příprav filmu navštívili, měly
podobnou, tíživou atmosféru.
Leopoldov nebyl výjimkou.
Pro mě byl největší rozdíl
v tom, že je to funkční vězni-
ce, takže když jsme se potřebo-
vali dostat dovnitř, procházeli
jsme kontrolou s dalšími ná-
vštěvníky, maminkami s dět-
mi, při průchodu areálem na
nás koukali přes mříže oken
reální vězni, což byl pro mě
kontakt s úplně jinou reali-
tou. V Leopoldově je jeden sa-
mostatný nepoužívaný trakt,
jen díky tomu jsme tammohli
točit bez toho, že bychom vý-
razněji narušili chod věznice.
Maroš Hečko: Když nám star-

ší vězni mimo kameru začali
potichu vyprávět, co se tam
dělo, měl jsem i po těch pár
dnech pocit, že se musím po
natáčení vysvléct z kůže.

O vzpouře byly podrobné
záznamy, jak moc jste mu-
seli hlavní scény změnit?

Jonáš Karásek: Natáčení
vzpoury bylo po logistické

stránce velmi náročné. Jelikož
jsme nebyli hollywoodská pro-
dukce, která si může dovolit
postavit repliku části vězení
a následně ji podpálit, byli
jsmenuceni najít vhodné loka-
ce, kde lze pracovat s ohněm
nebo se tam dá pustit vojen-
ská technika. V našem přípa-
dě je vzpoura poskládaná zmi-
nimálně osmi různých lokací
vzdálených od sebe i 400 kilo-
metrů. Navzdory náročným
podmínkám jsem spokojený
s výslednou podobou natoče-
ní vzpoury, která se atmosfé-
rou blíží archivním záběrům
z té reálné.

Maroš Hečko:Od věznice Leo-
poldov, která má i muzeum,
jsme dostali k dispozici hodně
materiálů. Nakoukali jsme si
to a Jonáš se pokusil s kamera-
manem Tomášem Juríčkem
co nejvěrněji zobrazit to, co se
během zásahu v pevnosti
dělo. Někteří lidé, s nimiž
jsme diskutovali po projek-
cích a zažili zásah, byli překva-
pení, jak věrně se to podařilo.

Chystáte zpřístupnit film
Amnestie on-line?

Jiří Konečný: Film bude vy-
dán brzy vydán na VOD (video
na vyžádání, pozn. redakce), tak-
že ho budou moci lidé zhléd-
nout z domova.

Máte v hlavě po Kandidáto-
vi a Amnestii další téma?

Jonáš Karásek: Už čtyři roky
řešíme se scenáristou Petrem
Balkem a producentkou Wan-
douHricovou projekt s pracov-
ním názvem Gorila, který se
týká stejnojmenné slovenské
politické kauzy. PAVEL URBAN

EVA
BUREŠOVÁ
„Díky karanténě se třeba naučím
ten nejlepší guláš na světě.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Jiří Konečný ARCHIV Maroš Hečko MIRO NVOTA Jonáš Karásek ARCHIV

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Kromě Antarktidy zasáhl
nový koronavirus COVID-19
všechny světadíly. Za rychlé ší-
ření virů může i globalizace,
letecká doprava a rozrůstající
se civilizace. „Lidé se až příliš
přiblížili místům, kde izolova-
ně žijí zvířecí hostitelé nebez-
pečných nemocí,“ tvrdí profe-
sorka Vanda Boštíková z ka-

tedry epidemiologie na králo-
véhradecké Fakultě vojenské-
ho zdravotnictví Univerzity
obrany. Nejinak to asi bylo na
startu pandemie nového koro-
naviru. Proč je ohniskem zá-
važných epidemií opakovaně
Čína? Amůže šíření viru ovliv-
nit roční období? Více čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma. MET

inzerce

Téma. Co zastaví koronavirus?

Tvůrci Amnestie se
vrací k Leopoldovu



Liberační balíček daňových
opatření kvůli koronaviru
Jak vám uleví generální pardon ministryně financí v dalších
měsících? O co můžete při prokázání dopadu koronavirové
krize na své podnikání žádat? A co pro vás dále připravujeme?

Informační linka Finanční správy225 092 392 od pondělí do pátku 9:00-17:00

Ministerstvo financí doporučuje
• Nenavštěvujte osobně finanční úřady
• Komunikujte přes datovou schránku, aplikaci Elektronická podání nebo poštou

Připravujeme pro vás
Podnikatelé budou moci formou
dodatečného daňového přiznání
zpětně uplatnit daňovou ztrátu
vykázanou v roce 2020 v základech
daně roku 2019 a 2018. Díky tomu
získají vratku, která zlepší jejich cash-flow.

Více informací na:

www.mfcr.cz/koronavirus
www.financnisprava.cz/koronavirus

Přiznání k dani z příjmu FO i PO lze podat
do 1. července plošně bez sankcí z prodlení

Záloha na daň z příjmu FO i PO splatná
v červnu se nemusí hradit

Přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí
lze podat do 31. srpna

Koronavirus je nově důvodem k posečkání
úhrady daně (např. DPH) a prominutí sankcí
z prodlení i správních poplatků

Pozastavení povinnosti EET po dobu
tří měsíců od ukončení nouzového stavu



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. března 2020 12

Denisa Spergerová se v loň-
ském roce stala vítězkou sou-
těžeMiss Czech Republic. Své
nástupkyni by měla předat
„trůn“, ale soutěž zatím ne-
mohla dospět do finále.

Kde a jak teď trávíte čas,
když je nouzový stav?
Snažím se vše dodržovat,

většinu času trávím doma. Na-
štěstí máme vedle domu i za-
hrádku, tak mohu trávit
čas částečně venku. Doma se
rozhodně nenudím, udělala
jsem spoustu věcí, které jin-
dy nestíhám. Mám teď ales-
poň více času sama na sebe,
a tak se snažím doma cvičit,
vyřizuji e-maily, zkouším
nové recepty. Také pomá-
hám osamělým seniorům
v Českých Budějovicích na-
koupit potraviny, které jim
pak rozvážím až domů. Je sa-
mozřejmostí pomáhat těm,
kteří to nejvíce potřebují, ze-
jména v tuto dobu.

Teďmožná budete
nejdéle „sloužící“ miss
této soutěže v historii.
Letošní finále se mělo
konat v květnu, ale...
Ano, máte pravdu. Na jed-

nu stranu je hezké, že mohu
nadále nosit titul vítězky
Miss Czech Republic nejdéle
v historii soutěže, na druhou
stranu jsou teď bohužel jiné,
mnohemdůležitější věci, kte-
ré je potřeba řešit. Uvidíme,
jak se současná situace bude
dále vyvíjet, ale pevně věřím,
že to dobře dopadne a vrátí se
vše zase do „normálu“. Po-
kud se vrátím k Miss, za svou
účast i vítězství v soutěži
jsem samozřejmě moc ráda.
Byl to splněný sen a také mi
to otevřelo spoustu možnos-
tí, poznání a přineslo mnoho
pracovních příležitostí a zku-
šeností. Určitě se takémoc tě-
ším na finálový večer, kde
budu předávat korunku své
nástupkyni. Kdy bude, ale ne-
víme. Věřím, že i poté budu
nadále v kontaktu s paní ředi-
telkou soutěže TaťánouMaka-
renko a jejími blízkými spolu-
pracovníky. Velmi pozitivně
ovlivnili celý můj život
a máme mezi sebou velmi
hezký a vřelý vztah.

Jak moc se změnil váš ži-
vot za ten poslední více
než rok?
Samozřejmě že změny

v mém životě byly zásadní.
Už jenom tím, že jsem větši-
nu času trávila v Praze, tedy
mimo své rodné Budějovice.
Musela jsem skloubit a při-
způsobit svůj osobní i pracov-
ní život, řešit individuální stu-
dium ve škole a další. Součas-
ně semi otevřela spousta dve-
ří do světa modelingu, agen-
tur, sponzorských či spolu-

pracujících firem a úžasných
lidí, které, jak si myslím,
bych bez soutěže neměla pří-
ležitost nikdy poznat. Nasbí-
rala jsem spoustu nových ne-
ocenitelných zkušeností, po-
znala mnoho nových a úžas-
ných lidí, zemí a také jsem
díky této příležitosti měla
možnost nahlédnout do svě-
ta showbyznysu.

Který ze zážitků byl po
vítězství v české soutěži
nejsilnější?
Největší zážitek a zároveň

to, na co budu celý život vzpo-
mínat, je světová soutěž Miss
World, na kterou jsem odletě-
la reprezentovat republiku
loni v listopadu do Londýna.
Strávila jsem tam krásné celé
tři týdny a jsem moc vděčná
za to, že jsem mohla poznat
spoustu nových dívek doslo-
va z celého světa i jejich kul-
turu. Jakkoli uspět v nej-
prestižnější světové soutěži
s největší konkurencí krásek
z celého světa je velmi obtíž-
né. Musí se sejít celá řada fak-
torů i trendů. Momentálně se
světem nese trend exotic-
kých krásek, proto by se
úspěch východoevropských
dívek rovnal malému zázra-
ku. Přesto si myslím, že jsem

v té spoustě krásných dívek
nijak nezapadla. Umístila
jsem se v TOP MODEL Chal-
lenge, kde jsem byla mezi
TOP 10 ze 130 zemí, na což
jsem moc pyšná! Pravidelně
jsem se také během soutěže
umisťovala na předních mís-
tech včetně těch nejvyšších
v hodnocení dívek různými
světovými agenturami. Za
zkušenost na soutěži Miss
World jsem neskutečně ráda,
dostala jsem příležitost repre-
zentovat svou zemi, věřím,
že důstojně, a také jsem tam
nasbírala mnoho osobních
i profesních zkušeností.

V podobných soutěžích
je mezi účastnicemi asi
určitá rivalita. Vy jste
v té české však získala
výbornou kamarádku
Andreu Prchalovou.
Ano, myslela jsem si, že to

tak chodí úplně všude, ale
byla jsemmocmile překvape-
na z toho, jak jsme si s holka-
mi finalistkami sedly. Andrea
přišla k nám do soutěže poz-
ději, jako druhá náhradnice,
tudíž to vzájemné poznávání
bylo o něco kratší, a bohužel
také neměla možnost si vše
s námi od začátku užít. Výbor-
ně k nám do kolektivu ale za-
padla. Se všemi holkami
máme velmi hezký vztah, vět-
šinou se vídáme pracovně či
příležitostně, jelikož každá
bydlíme úplně jinde. O sobě

ale také víme i díky sociál-
ním sítím.

Co vám opatření kvůli
novému koronaviru vzala?
Bohužel takovou věc nikdo

nečekal a zcela jistě ovlivnila
a změnila život asi většině
lidí. Už jenom karanténními
a zvýšenými hygienickými
opatřeními, omezením pohy-
bu a cestování, výrazným
omezením pracovního, kul-
turního i osobního života. Bo-
hužel se to dotklo i našeho
nejbližšího programu. Měla
jsem letět s finalistkami Miss
Czech Republic na zahranič-
ní soustředění do exotického
„ráje“ na zemi, na Zanzibar.
Kvůli celosvětovým opatře-
ním se to muselo odložit. Sa-
mozřejmě nás to všechny
moc mrzí, ale důležitější je
nyní především naše zdraví
a bezpečnost. Budeme jistě
všichni doufat, že se vědcům
podaří co nejdříve tuto ne-
moc zvládnout, že se všem li-
dem na celém světě dostane
co nejdříve účinné zdravotní
pomoci a náš život se navrátí
do „starých“ kolejí.

Kromě angličtiny zvládáte
velmi dobře i němčinu,
kde jste se ji učila?
Po základní škole jsem šla

studovat do rakouského měs-
tečka Bad Leonfelden ležící-
ho nedaleko českých hranic.
Studovala jsem tam dva roky
obor hotelnictví a turismus,
poté jsem přestoupila zpátky
do Čech, kde momentálně
studuji Soukromou střední
a jazykovou školu s právem
státní jazykové zkoušky
v Českých Budějovicích
– obor ekonomické lyceum.
Bohužel současná situace stu-
dium a přípravy na závěreč-
né maturitní zkoušky dost
komplikuje a sama jsem zvě-
davá, jak vše dopadne.

Pokud při maturitě
uspějete, co vás čeká?
Přiznám se, že ještě přesně

nevím. Bohužel v této situaci
člověk neví, co bude za pár
dnů nebo týdnů, natož co
bude třeba za půl roku. Urči-
tě chci dostudovat a úspěšně
odmaturovat a pak podle si-
tuace se rozhodnu, co dál.
Vše bude záležet na situaci ve
společnosti, na možnostech
navazujících studií nebo pra-
covních nabídkách, na mož-
nostech spojených s bydle-
ním například v Praze. Těch
vlivů je celá řada a bohužel
ne všechny jsou předjímatel-
né nebo mnou ovlivnitelné.
Prozatím půjdu postupnými
krátkými krůčky a ono to ně-
jak dopadne. Teď je nejdůleži-
tější, abychom zůstali všich-
ni zdraví a svět i naše společ-
nost se nepropadla do něja-

kých existenčních nebo život
ohrožujících problémů, eko-
nomických recesí, světových
konfliktů a podobně.
Všichni se prosím opatruj-

te, buďte zodpovědní k sobě
i svému okolí, dodržujte po-
kyny odborníků a budu se tě-
šit na vás všechny, doufám,
že co nejdříve zase v lepších
časech.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Cestou naMiss World

V Tunisku

Denisa Spergerová 3x ARCHIV

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Miss má korunu déle než ostatní



www.metro.cz SERVIS pátek 27. března 2020 13

-1/3 °C6/10 °C13/17 °C12/16 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRA

Napište svou bublinu

DNES

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

„Rychle! Musím
stihnout
tiskovku!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -8,8 °C (1853) 20,8 °C (2006)

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. býv. herec (Hugo) 2. hřbet lidí 3. opak „černá“
4. jméno her. Janouškové 5. tajenka 6. holé
7. část nohy zvířat 8. zhotovený šitím 9. slané látky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové

a nemluvně (12/13)
21.10 13. komnata

Tomáše Bábka
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.25 Kriminalista II
00.25 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.20 Bolkoviny
02.00 Žiješ jenom 2x
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.15 Sousedé
16.45 Válečné lodě
17.30 Neobyčejná mláďata (6)
18.15 Balkánem nahoru a dolů

s AdamemOndrou (5/6)
18.45 Večerníček
18.55 Vltava – staronová cesta
19.25 Vzduch je naše moře (21)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Afrika (4/5)
20.55 Medicejové:

Lorenzo Nádherný (4/8)
21.55 Učitel II (5, 6/8)
23.45 Zabít Reagana

Drama (USA, 2016)
01.20 Hranice po našimu

15.55 Dr. House III (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Čertova nevěsta

Pohádka (ČR, 2011)
22.20 Rychle a zběsile 7

Akční film (USA/Čína/
Jap./Kan./SAE, 2015)

00.50 Mentalista VI (18, 19)
02.15 Dr. House III (22)
02.55 Malý Sheldon II (9)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (668)

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Cesta za pomstou

Thriller (USA, 2014)
00.10 Policie v akci
01.10 Policie v akci
02.05 Walker,

Texas Ranger V (17)
99. Ranger.
Akční seriál (USA, 1996)

03.05 Jake a Tlusťoch IV (17)
Přístavištěmámpod kontrolou.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

04.05 Prostřeno!

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.00 Smash!
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 27. března 2020 14

Martin Churavý
Paní Čáslavskou.
Vždy si zachovala
rovnou páteř.

DÉŠŤ

Řešení sudoku

DVAKRÁT MĚŘ
Velkým tématem dnešních dní je přirozeně vše, co se týká
koronaviru. Aktuální situace přitom nemá jen ryze zdravotní
a hygienické aspekty, byť ty jsou zcela neoddiskutovatelně
klíčové a zásadní. Vedle toho ale aktuální situace působí
i v dalších rovinách – ekonomické, bezpečnostní, geopolitic-
ké či společenské.
Všímáme si, jak na krizi reagují domácí i zahraniční politici
– ať už ti, kteří jsou aktuálně umoci, a tedy přímo odpovědní
za řízení svých zemí během epidemiologických krizí, tak ti
momentálně opoziční. Diskutujeme, zda postoje některých
zemí během krizí nejsou vedeny mocenskými a geopolitický-
mi zájmy. Zjišťujeme, jaké dopady má (a bude mít) současná
krize na hospodářství, ekonomiku, trhy, burzy a podobně.

A v neposlední době si
také všímáme, jak na kri-
zi a vše s tím spojené
reaguje společnost. Ne-
mám teď ani tak na mysli
otázku (ne)dodržování na-
řízení či doporučení, jak
se (ne)chovat. Zůstanu
u toho, co je bližší polito-

logii. Bylo totiž jen otázkou času, kdy se na sociálních sítích
rozjede informační mašinerie chrlící různé „zaručené a ověře-
né“ zprávy o všemmožném – o původu nákazy, o metodách
léčby, o utajovaných přípravách na vyhlášení téměř stanného
práva… však jste to sami určitě na sociálních sítích dobře
zaznamenali.
V situacích, které už nejsou „jen“ politickým hašteřením, ale
ohrožují život a zdraví, platí možná více než kdy jindy ono
okřídlené přísloví „dvakrát měř, jednou řež“. Zároveň ale
v této době ještě víc než kdy jindy platí, že vláda a všechny
kompetentní orgány musí včas, otevřeně a věrohodně infor-
movat veřejnost. Tímmohou předejít šíření dezinformací.

Jan Tesař
Jaromíra Jágra
za oddanost

mateřskému klubu.

Rumcajs Slavící Mír
Josefa Bicana.

Protože dal nejvíc
branek na světě.

Kterého sportovce nejvíc obdivujete?

Anketa

Skvělé informace
Nejmilejší Metro, nejen
v této době koronavirové,
ale i léta předtím jsi pro
Pražáky taková rukověť in-
formatiky s širokým zábě-
rem. Je mi 93 let a od
3. března, kdy mi amputo-
vali pravou nohu, jsem
v lehké rehabilitaci v Lon-
dýnské ulici v Praze 2.
Denně hltám s nebývalou
měrou vše, co Metro po-
skytuje. Jsou to rámcově
skvělé informace nejen
o vývoji v neblahé situaci,
která pandemicky postih-
la svět, ale také o pravi-
dlech přežívání – tedy jak
chránit sebe a okolí, jak si
pomáhat, jak nastartovat
naše společné příští žití.
Máte úctu a vděk nejen
můj, ale i tisíců Pražanů.

KAREL RICHTER

Perské princezny
Být ženou, tak by mne
pondělní sloupek Petra
Kukala potěšil. Bohužel
jsou zde tací, kteří to s tou
korektností přehánějí.
Za chvilku aby se muž
bál na ženu byť jen
podívat.

LUKÁŠ GAŽÍK, DOLNÍ JIRČANY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Kouzlo jara. Tak zní nová výtvarná soutěž@lesy_hl.m.prahy.
„Své obrázky námmůžete posílat poštou nebo mailem, veškeré
podrobnosti najdete na www.lesypraha.cz,“ píší „lesníci“. Zapojit
se mohou předškoláci, školáci, studenti středních škol i dospělí
a speciální kategorie je vypsána též pro seniory. #lesyhlmprahy

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Vláda musí
včas, otevřeně
a věrohodně
informovat veřejnost.



Výrobce litých kol Alcar Bohemia
dodává na trh litá kola značek AEZ,
DOTZ, DEZENT a ENZO, která na
základě absolvovaných testů a ho-
mologací plní všechny legislativní
požadavky. Dává tak motoristům
jistotu, že na svém vozidle použí-
vají bezpečné výrobky, na které
se mohou za každé situace spo-
lehnout, a poskytuje na celý sor-
timent litých kol značek tříletou
záruku. Samozřejmostí je v přípa-
dě potřeby díky originálnímu typo-
vému listu možnost zápisu nového
rozměru kol a pneumatik do velké-
ho technického průkazu vozidla.
Pro mnoho vozů jsou kola schvále-
na ECE homologací v originálním
rozměru, což znamená, že kola
není třeba dodatečně zapisovat do
technického průkazu vozidla. Dal-
ší výhodou je použití originálních
šroubů a matic a ve většině přípa-
dů také možnost vložení originální
středové krytky. Motoristům tato
pozitiva nabízí chytrou alternativu
k mnohdy dražším kolům, která
nabízí výrobce automobilu.
Pro letošní jarní sezonu si Alcar Bo-
hemia připravil šest zcela nových
designů v celkem jedenácti barev-
ných variantách a nabízí tak au-
tomobilovým fanouškům spoustu
možností, jak si svůj vůz vylepšit.
Kompletní nabídku designů kol
homologovaných pro konkrétní
vozidlo naleznete v 3D konfigurá-
toru kol na www.alcar.cz. V přípa-

dě, že si vyberete jakýkoliv design
od značky AEZ nebo DOTZ a ob-
jednáte si ke kolům bezpečnostní
šrouby či matice Sicuplus, dostane-
te je od Alcaru jako dárek zdarma.
Tato akce platí do 30. 6. 2020.

Maš

MOTOR
komerční příloha pátek 27.března 2020

Legenda
Volkswagen Transporter
slaví 70. let
Udělejte radost

sobě i svémumiláčkovi
Jednou z novinek je kolo Dezent TA Dark
s atraktivní černoleštěnou verzí a dvojitými
paprsky, které dokonale splynou se silu-
etou moderních SUV vozů, jakými jsou
například Škoda Karoq, Škoda Kodiaq,
Kia Sportage, Hyundai Santa Fe, Volvo
XC 40 a XC 60, Audi Q2, Q3 a Q5, BMW
X3, Toyota RAV-4 nebo Honda CRV.
DEZENT TA Dark se nabízí v rozměrech
od 16 do 20 palců a pro většinu vozů je
k dispozici v originálním rozměru s ECE
homologací. FOTO DEZENT TA DARK

FOTO DEZENT TA DARK

Foto: archiv



| motor |komerční příloha pátek 27. března 2020 16

Hyundai Motor zahájil výrobu
modelu Kona Electric ve svém
českém výrobním závodě v Nošo-
vicích. Tento měsíc byly z výrob-
ního závodu expedovány první
vozy vyrobené pro evropské trhy.
Výrobní závod v Nošovicích bude
vyrábět výkonnější ze dvou verzí
modelu Hyundai Kona. Ta disponu-
je elektromotorem o výkonu 150
kW a sadou baterií o kapacitě 64
kWh, což umožňuje dojezd až 484
km. Kona Electric nové generace
je prvním sériově vyráběným elek-
trickým vozem v České republice.
Hyundai tím společně s výrobou
v korejském závodě Ulsan oproti
loňskému roku více než ztrojnáso-
bí počet vozů Kona Electric, dodá-
vaných zákazníkům v Evropě. Roz-
šíření výroby je důležitým krokem

pro uspokojení rostoucí poptávky
evropských zákazníků po elektro-
mobilech. Hyundai investovalo do
přípravy výroby téměř 1,8 miliar-
dy korun. Šlo především o úpravy
montážní linky a výrobu forem
nových dílů u dodavatelů. Baterie
budou vyráběny v Evropě, čímž
se zkrátí i přepravní vzdálenosti.
V lakovně byl zaveden nový proces
dvoubarevného lakování, protože
model Kona Electric je nabízen
s barevně odlišenou střechou. Vý-
robní závod plánuje produkci 30
000 vozů Kona Electric do konce
roku. Aktuálně se vyrábí 150 vozů
Kona Electric denně. Hyundai oče-
kává, že v rámci nastíněného vý-
voje bude v roce 2020 největším
dodavatelem vozidel s nulovými
emisemi v Evropě. Maš

Česká
Hyundai Kona Electric již v distribuci

Od roku 1996, kdy byla uvedena
první moderní Octavia, se jedná
již o čtvrtou generaci modelu.
Ten je díky více než 7 milionům
vyrobených vozů historicky nej-
prodávanějším modelem značky.
Nová Octavia je delší a širší než
její předchozí generace a díky no-
vému designovému jazyku značky
Škoda působí Octavia ještě emotiv-
něji. Zcela nově pojatá příď je tvo-
řena novým předním nárazníkem
a standardně dodávanými ostře
řezanými, předními a zadními LED
světlomety. Na přání jsou nabíze-
ny inovativní Matrix-LED hlavní
světlomety, které umožňují mít
neustále rozsvícena dálková světla,
aniž by byli oslněni ostatní řidiči.
V nabídce jsou také TOP LED zadní
světla s osvětlenými krystalickými
prvky, dynamickými směrovými
světly a animovanou funkcí Co-
ming/Leaving Home. Objem nej-
většího zavazadlového prostoru
ve své třídě narostl u vozu Octavia
Combi o 30 l na 640 l. Zavazadlo-
vý prostor modelu Octavia má 600
l, tedy o 10 l více než u předchozí
generace. Nové, měkčené materi-
ály dodávají interiéru na eleganci.
Novinkou je nové ambientní LED
osvětlení, které nepřímo osvětlu-
je přední dveře, přístrojovou des-
ku a prostor pro nohy. Díky RGB
modulu si může řidič vybírat z až
30 barev. Premiéru ve voze mají
ergonomická sedadla, šetrná k zá-

dům. Vrcholná verze sedadel se
může pochlubit pečetí kvality AGR
(Iniciativa pro zdravá záda). Abso-
lutní novinkou ve vozech Škoda
je head-up displej, který promítá
důležité informace přímo na čelní
sklo. Součástí standardní výbavy je
Virtuální Kokpit s displejem o ve-
likosti 10,25“. Infotainment systé-
my lze částečně ovládat gesty nebo
pomocí digitální asistentky Laura.
Octavia poprvé nabídne třízóno-
vou klimatizaci Climatronic a jako
vůbec první model značky nabídne
ovládání automatické převodovky
DSG systémem shift-by-wire, kde
volba jízdního režimu probíhá
elektronicky. Zcela nově je k dispo-
zici Asistent vyhýbání nebo systém
varování při vystupování z vozu.
Poprvé je nabízen plug in hybrid-
ní model Octavia iV a také model
Octavia RS iV. Kombinace benzi-
nového motoru 1,4 TSI a elektro-
motoru ve voze Octavia iV nabízí
celkový systémový výkon 150 kW
(204 k), respektive 180 kW (245
k) ve voze Octavia RS iV. Vysoko-
napěťová lithium iontová baterie
má kapacitu 37 Ah, respektive 13
kWh, a umožňuje dojezd v čistě
elektrickém módu v režimu WLTP
až 60 km. V nabídce nechybí ani
benzinové motory 1,0 TSI a 1,5 TSI
nové generace Evo s mild-hybridní
technologií.

Maš

Dnes už se téměř každá automo-
bilka může pochlubit, že má ve
své modelové řadě nějaké to SUV,
ale už málokterá značka se může
pochlubit tak bohatou historií ve
výrobě terénních vozů jako japon-
ské Mitsubishi. U této značky si
můžete rovnou zvolit, jak velkou
dávku dobrodružství od svého
vozu očekáváte. Ať už si vyberete
velkého pracanta v podobě pick-
-upu L200, dobrodruha Outlandera
nebo městského divocha ASX, zís-
káte vůz, který jen dobrodruž-
ně nevypadá. My jsme si
protentokrát půjčili
poslední jmenova-
ný vůz, kterým
ladně projedete
městským cha-
osem, ale zá-
roveň jsou pro
něj zábavou
všechny nezpev-
něné cesty. Měst-
ský crossover ASX,
kterého se za 9 let v ČR
prodalo přes 11 000 ks, přichá-
zí v novém atraktivním designu
s Dynamic Shield 2 generace, no-
vým motorem a převodovkou CVT.
Model ASX je třetím neprodáva-
nějším modelem Mitsubishi, a tak
i celková modernizace vozu není
vždy jen pouhým faceliftem. Ka-
roserie vozu si prošla celkovým
omlazením a najdeme zde zcela
nové prolisy blatníků, nová LED
světla vpředu i vzadu doplněná
o LEDmlhovky. Zásadní proměnou
si prošla přední maska vozu, kte-
rá spolu se spodním ochranným
krytem působí ještě robustněji než
kdy dříve a dodává vozu na atrak-
tivnosti. Změny se dotkly i interi-
éru vozu, kde jsou použity nové
moderní materiály čalounění a na-
jdeme zde mnoho nových detailů.
Celkově kabina působí velice pro-
storně a díky široké palubní desce,
hluboké deformační zóně a vyso-
kému posedu jsem se ve voze cítil
maximálně bezpečně. Možná to je
i tím, že celá bezpečnostní kon-
strukce kabiny RISE byla vyvinu-
ta Mitsubishi Motors a v případě
nehody účinně pohlcuje energii
a pomáhá zajistit neporušenost
kabiny, k dispozici je i 7 airbagů.
Přehlednou přístrojovou desku
doplňuje mohutný středový panel
s 8“ dotykovým displejem, který
se konečně může po 9 letech po-
chlubit českou lokalizací. Moder-
ní infotainment je kompatibilní

s Android Auto i Apple CarPlay, je
přehledný a spolu s ovládáním na
volantu rychle naučitelný. Klimati-
zace vozu se nově ovládá novými
kruhovými ovladači ve spodní čás-
ti středového panelu. Nové ASX je
samozřejmě vybaveno moderními
podpůrnými technologiemi, které
usnadňují řízení vozu. Mezi ně pa-
tří asistent změny jízdního pruhu,
nouzový brzdový systém či systém
sledování mrtvého bodu.
Největší změny ve voze jsou ale ty,

které nejsou na první pohled
vidět, přesto jsou pro

vůz nejdůležitější.
Pod kapotou no-
vého rodinného
b o d y g u a r d a
ASX se skrývá
zcela nový ja-
ponský nepře-
plňovaný ben-
zinový motor 2.0

Mivec 150k, který
nemá filtr pevných

částic a lze kombino-
vat jak s manuálem, tak i se

šestistupňovou CVT převodovkou
s možností volby pohonu 2WD
nebo 4WD. My jsme si vyzkoušeli
tento vůz rovnou s pohonem 4×4
v kombinaci s novou šestistupňo-
vou automatickou převodovkou
typu CVT INVECS-III. Převodovky
CVT jsou teď hodně moderní, ale
ne s každým vozem si vyloženě
sednou. U ASX jsem se toho trochu
bál, ale kromě menší hlučnosti
nejde řízení s touto převodovkou
u tohoto vozu nic vytknout. Líbila
se nám i možnost režimu sportov-
ního řazení pádly pod volantem.
Spokojeni jsme byli i se spotřebou,
která se v kombinaci pohybovala
okolo 9 litrů. Pohon 4×4 nabízí tři
možnosti jízdních režimů 4WD,
2WD a 4WD LOCK a možnost při-
způsobit se tak aktuálním jízdním
podmínkám. Jízda s novým ASX
nám dělala radost a byla velice po-
hodlná a i sportovnější projíždění
zatáček je díky skvěle vyladěnému
podvozku velice stabilní.
Základní cena nového ASX startuje
na 415 000 Kč, již rovnou v bohat-
ší kategorii Inform další kategorie
jsou kategorie Invite od 444 850 Kč
a Intense od 529 850 Kč. Výbavy
jsou velice bohaté, ale v nabídce
jsou další doplňkové pakety. Samo-
zřejmostí je pětiletá záruka na vůz.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Rodinný
bodyguardASX

Nová Octavia
a Octavia Combi



V divizi Volkswagen Užitkové
vozy mají důvod k oslavám.
Hlavním oslavencem je legen-
dární Model Transporter, kte-
rý slaví již své 70. narozeniny
a je tak nejdéle vyráběným
užitkovým vozem na světě.
První Transporter sjel poprvé
z montážní linky závodu ve
Wolfsburgu 8. března 1950
a nesl označení Typ 2. Od té
doby na silnice v šesti genera-
cích vyjelo dalších více než 13
milionů vozů kultovní mode-
lové řady. Oslava 70. naroze-
nin slavného vozu se odehraje
i v Česku na červnovém Trans-
portersrazu 2020 v pražských
Holešovicích. Akce s bohatým
kulturním programem pro-
běhne za účasti českého lezce
světové úrovně Adama Ondry
a dalších známých tváří čes-
kého veřejného života.

S každou generací až po
tu současnou byl koncept
víceúčelového vozidla zdo-
konalován. Na Transpor-
teru nevzniklo nikdy nic
náhodně. Každý detail byl
navržen s důrazem na užit-
né vlastnosti, ale současně
také s citem pro estetiku.
Tak vznikl originál své tří-
dy – lehký užitkový vůz pro
přepravu osob či zboží, zá-
kladní systém pro všechny
myslitelné nástavby, MPV
pro volný čas i podnikání
a pod názvem California
i nejúspěšnější kempovací
automobil na světě.

Zájem o Transporter byl
obrovský, a proto se v roce
1956 narůstající výroba
přestěhovala do nového
závodu v Hannoveru. O rok
později se rozjela ještě
v Brazílii. Do roku 1967
z výrobních linek sjelo při-
bližně 1,9 milionu vozů T1
s typicky děleným čelním
oknem. V srpnu 1969 ve
Woodstocku psali historii
hudebníci jako Jimi Hen-
drix, Joan Baez nebo Bob
Dylan. A právě během „tří
dnů míru a hudby“ vznikla
i nejslavnější fotografie mo-
delu Bulli, nazvaná Flower
Power T1, s párem hippies
na střeše. Možná právě to
byl skutečný začátek éry,
kdy se z užitkového vozu
stala ikona a životní styl zá-

roveň. V Hannoveru přitom
už dva roky z továrních hal
vyjížděla druhá generace
Transporteru.
Rok 1979 byl svědkem zrození

nového modelu Volkswagen T3.
Jeho širší karoserie nabízela víc
prostoru pro cestující i náklad.
Z pohledu pohonu byl zlomový
rok 1981, kdy se v nabídce po-
prvé objevil vznětový motor.

Řadu dalších inovací přidal
Volkswagen v roce 1985.
Zážehové motory obdržely
katalyzátory a první vzně-
tové motory výfukové tur-
bodmychadlo. Nabídka se
také rozšířila o verzi syn-
cro s pohonem všech kol.
V roce 1988 si zákazníci

také mohli poprvé objednat
kempovací verzi California.

Model T4 představoval technic-
kou revoluci. Motory „boxer“
a pohon zadních kol vystřídaly
nové, vpředu uložené řadové
motory. Čtvrtá generace se vy-
ráběla roku 1990 do roku 2003.

Pátá generace modelové řady
byla výrazně robustnější. In-
teriér se důsledně podřídil po-
žadavkům řidiče. Osobní verze
Caravelle, Multivan a Califor-
nia slaví velké úspěchy.

Bezpečnostní šrouby/maticeuby/my

AEZ Kaiman dark
17“, 18“, 19“, 20“

AEZZ K i dd k

DOTZ Interlagos dark
17“, 19“

DOTZZ I l dd kk

| motor |komerční příloha pátek 27. března 2020 17

Legenda Volkswagen Transporter

T1 vyjel na scénu nejprve
jako uzavřený skříňový vůz,
prosklené kombi a osmimístný
bus. V roce 1951 následovala
nejslavnější verze vozidla s ne-
oficiálním názvem Bulli.

Model T2 se od předchůdce vzhledově odlišoval mimo jiné novou
přední partií bez typického V. Od roku 1972 se dokonce vyráběla
verze poháněná elektromotorem.

Jako důsledná evoluce svého předchůdce se v roce 2015 prezento-
val model T6. Pozornost upoutával asistenčními systémy a novou
škálou informačních a zábavních systémů. Vzpomínky na první ge-
neraci modelu Bulli vyvolávalo dvoubarevné lakování. Také T6 ale
bylo možné zdokonalit, jak ukazuje na podzim 2019 představená
modernizovaná modelová řada T6.1., která tento kultovní model
přenesla do epochy digitalizace. Model Bulli 6.1 totiž láká napří-
klad na přístrojovou desku Digital Cockpit či kartu e-SIM, která
zajišťuje trvalé napojení vozu na internet. Od roku 2022 se počítá
i s elektrickým modelem ID.BUZZ. Maš

slaví 70 let

Multivan řady T6.1



V České republice je téměř 145 000
provozovaných vozidel bez povin-
ného ručení a o tom, jaké množství
škod způsobí, vypovídají statistiky
a data České kanceláře pojistitelů,
které zaznamenaly za loňský rok
celkem 3 186 nepojištěných škod při
dopravních nehodách. V průměru tak
v celé České republice na každých
10 000 registrovaných a provozova-
ných vozidel připadá 3,75 nepojiště-
ných škod ročně.

Důvodů, proč lidé porušují zákon
a nemají zřízeno povinné ručení,
je celá řada. Někteří si své jedná-
ní dobře uvědomují, zatímco jiní
o porušení zákona možná ani ne-
vědí. Jedná se např. o vozidla, která
nikdo nepoužívá, může to být na-
příklad i starý vrak, který majitel
nezlikvidoval a nenechal vyřadit
z registru vozidel. Pozor by si měli
dát i ti, kteří se rozhodnou své auto
prodat a zapomenou se při prodeji

dohodnout s novým majitelem na
postupu přepisu auta v registru
a změně povinného ručení. Od
1. ledna 2018 totiž lidé zaplatí
příspěvek do tzv. garančního fon-

du, pokud je jejich auto zapsané
v registru vozidel a není pojištěné.
Sazby příspěvku do garančního
fondu stanovuje ministerstvo fi-
nancí podle typu vozidla. Garanč-
ní fond slouží k úhradě škod, které

Pohlídejte si Povinné
ručení, i když máte
nepojízdný vrak
anebo auto prodáváte

Důvodů, proč lidé porušují
zákon a nemají zřízeno po-
vinné ručení, je celá řada.
Někteří si své jednání dob-
ře uvědomují, zatímco jiní
o porušení zákona možná

ani nevědí.

komerční příloha pátek 27.března 2020

POVINNÉ
RUČENÍ

záchrana při nehodě

dohled nad vozidlem

platba pojistného podle ujetých km

slevy za maximální zabezpečení

UNIQA SafeLine - unikátní
služba pro motoristy

www.uniqa.cz
2016 · 2017 · 2018 · 20

19

2020

pokračování na straně 20



komerční příloha | kooppojištění | pátek 27. března 2020

V poslední době škody
z povinného ručení stále
rostou, jedná se zejména
o škody na zdraví. Uvědo-
mují si řidiči, že nejnižší
limity nemusí stačit?
Zatím stále ne. V povin-
ném ručení proto klien-
tům doporučujeme zvolit
vyšší limity, alespoň 100
milionů na majetkové ško-
dy a 100 milionů na škody

Vyšší limity u povinného ručení
přinášejí zajímavé benefity

na zdraví. Dvojnásob to pla-
tí pro ty, kteří tráví za vo-
lantem více času, najezdí
hodně kilometrů nebo
často vyrážejí do zahrani-
čí. Například u trvalých
následků na zdraví může
pojišťovna odškodnění vy-
plácet i několik desítek let.
Zájem klientů naznačuje,
že podpora vyšších limitů
formou zajímavých bene-

fitů se osvědčila, neboť
více než tři čtvrtiny si volí
limity 70/70 milionů a vyš-
ší. Důležitý je také servis,
který pojišťovna v případě
nehody zajistí.

Povinné ručení nabízí

i nějaký servis pro
majitele vozu?
Ano, například kom-
fort přímé likvidace
pro situace, kdy jste
poškozeným při
dopravní nehodě
způsobené jiným
vozidlem – nemu-
síte nic složitě řešit
s pojišťovnou viníka,
obrátíte se na svo-
ji pojišťovnu a ta
s vámi vše vyřeší.
Při sjednání povin-
ného ručení s limity
100/100 milionů ko-
run a vyššími u nás
získáte automaticky
i přímou likvidaci
v ceně. V novém pro-
duktu, který jsme

na konci loňského roku
uvedli na trh, pak klienti
s vyššími limity získáva-
jí i další benefity, např.
úrazové pojištění řidiče.
Při sjednání s havarijním
pojištěním zdarma získa-
jí i pojištění VÝMOL, tedy

škody, kterou si způsobí
na neoznačeném výmolu
v silnici. Klient by se měl
zamyslet i nad rozsahem
asistenčních služeb – hra-
dí pojišťovna odtah vozidla
při záměně paliva? Zaplatí
odtah vozidla při poruše?
Doveze palivo, když dojde?
To jsou praktické věci, kte-
ré mohou pomoci.

Pojištění poškození vo-
zidla vjetím do výmolu
není úplně obvyklé, jak
si ho máme představit?
Je to novinka. Vjetím
do neoznačeném výmolu
na vozovce si většinou mo-
torista poškodí pneumati-
ku a disk, tomu také odpo-
vídá limit 10 000Kč, který
jsme u tohoto pojištění sta-
novili na pojistnou událost.
Na druhou stranu, budeme
po klientovi vyžadovat po-
drobnou fotodokumentaci
výmolu a poškození vozu
s celkovou dispozicí místa,
kde k poškození došlo.

Nový občanský zákoník významně
rozšířil a zvýšil odškodnění při
újmách na zdraví, které se projevuje
i v povinném ručení. „Zejména často
jezdící motorista by měl vždy zvolit
vyšší limity plnění. Připlatit si pár
stokorun ročně se určitě vyplatí,“
zdůrazňuje ředitel Úseku pojištění
motorových vozidel v Kooperativě
Aleš Zethner.

19



Víte, jak postupovat při nehodě
a jak zabránit sekundárním ško-
dám na zdraví a majetku? A co
když si nemůžete při nehodě vy-
bavit, u které pojišťovny jste po-
jištění, a vůbec si nejste jistí, koho
máte zavolat kvůli odtahu auta?
Autonehoda je bez diskuse nepří-
jemný zážitek, a to i v případě,
když u ní nejsou žádní zranění.
I když se nemusí volat záchran-
ka a řešit zraněný spolucestující
nebo řidič, nebo když záchranka se
zraněnými odjede, zbývá na místě
v lepším případě nabourané auto,
v horším případě nepojízdný vrak.
V tu chvíli řidič začne řešit otázky
ohledně odtažení auta, které může
v tu chvíli mimo jiné překážet pro-
vozu a způsobit sekundární neho-
du.

Jaký je tedy správný postup po
nehodě nebo při poruše vozu?
Nejprve by si řidič i spolujezdci
měli obléct reflexní vestu a opustit
vozidlo. Dále je potřeba umístit vý-
stražný trojúhelník na dálnici nej-
méně do vzdálenosti 100 metrů, na
jiných silnicích alespoň do 50 m
od vozidla. Poté musí neprodleně
opustit vozovku, ideálně do vzdá-

lenosti alespoň 5 metrů od silnice,
a zavolat na Linku pomoci řidičům

na číslo 1224, která je propojí s asi-
stenční službou pojišťovny a si-
tuaci pomůže vyřešit. V případě

zranění někoho z místa nehody
samozřejmě řidiči kontaktují nej-
prve linku 112 a přivolají pomoc.

Linka pomoci řidičům 1224 je pro-
vozována Českou kanceláří pojis-
titelů už téměř pět let, od té doby
pomohla už statisícům českých
řidičů. Pokud zavoláte na číslo
1224, budete v průměru za 6 vte-
řin spojeni s operátorem. Nahlásí-
te název pojišťovny, u které je dané
auto pojištěno. Pokud to nebudete

vědět, operátor tuto informaci vy-
hledá podle SPZ vašeho auta. Poté
vás přepojí na smluvní asistenční
společnost vaší pojišťovny, která
na místo nehody okamžitě vyšle
vůz a zařídí opravu nebo odtažení
auta do servisu. A to vše v rozsahu
sjednaném v povinném ručení či
havarijním pojištění

Jak postupovat při nehodě? Zavoláním Záchranky to nekončí.

Důležité je přeDejít sekunDární nehoDě

Linka pomoci řidičům 1224
je provozována Českou
kanceláří pojistitelů už
téměř pět let, od té doby
pomohla už statisícům

českých řidičů.

V povinném ručení patří mezi tři největší hráče v ČR. ČPP celkem pojišťuje přes
1, 3 milionu vozidel. „Abychom se udrželi na špici, naši nabídku stále inovujeme. Letos do
prodeje uvádíme již čtvrtou generaci produktu AutoCombi Plus,“ říká Miloš Velíšek, ředi-
tel úseku pojištění vozidel ČPP. Zásadní změnou je navýšení limitů pojistného plnění
u všech tří typů povinného ručení. „Náš SPOROPOV má limity pro újmu na zdraví a majet-
ku navýšeny na 45 milionů korun, nejprodávanější SPECIÁLPOV na 75 a stále častěji vyhle-
dávaný SUPERPOV na 130 milionů korun,“ doplňuje Miloš Velíšek. K dalším změnám ČPP
přistoupila v oblasti segmentačního kritéria bonus/malus. Podle statistik míru rizikovos-
ti řidiče ovlivňují především škody z nejbližší doby, na rozdíl od těch z dávné historie.
Právě tuto skutečnost ČPP nově zohledňuje v ceně pojistného. A jako první na trhu za-
čala ČPP vázat bonus/malus na osobu provozovatele, který s vozidlem nejen jezdí, ale za
jeho provoz také plně zodpovídá. ČPP tak pokračuje na cestě ke spravedlivým sazbám
a férovému přístupu k těm, kteří ze systému odčerpávají méně prostředků. Sjednejte si
povinné ručení pohodlně a bezpečně ze svého domova. ČPP slaví 25 let svého působení
na trhu a při sjednání smlouvy přes své webové stránky vám nyní nabízí slevu 25 %.

Povinné ručení
férově a se slevou

| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha pátek 27. března 2020 20

UNIQA nabízí úrazovou asistenci
po nehodách pro motoristy

Připojištění s asi-
stencí doplňuje
paletu krytí jak
k havarijnímu
pojištění, tak
i povinnému ru-
čení. Poúrazová

asistence je dostupná 24 hodin denně
a není omezena věkem pojištěného.
Připojištění s touto speciální asistencí
lze uzavřít buď pro řidiče auta, anebo
pro celou posádku. Je určena pro osobní,
užitková a terénní vozidla. Zajišťuje kom-
plexní servis pro osoby s handicapem
po autonehodě, které nejsou schopné
během léčby úrazu vykonávat běžné čin-
nosti. Lze ho nárokovat 24 hodin denně
až do celkového limitu 10.000 korun pro
každou pojištěnou osobu s omezenou
pohyblivostí.
Cena úrazového připojištění včetně úra-
zové asistence je 300 korun pro řidiče
vozu a 130 korun pro každé sedadlo
v autě (pojištění celé posádky). U pré-
miových produktů havarijního pojištění
UNIQA je cena poloviční.

Co kryje úrazová asistence
pro motoristy UNIQA?
• Telefonické zdravotní informace

a konzultace (alergie, životospráva,
dermatologie, léky, prevence,
konkrétní zdravotní problém apod.).

• Doprava z a do zdravotnického
zařízení (do a z bydliště pojištěné
osoby; sanitka nebo taxi).

• Dovoz léků, nákup potravin
a hygienických potřeb. Dovoz
jednoho teplého nebo zmrazeného
jídla denně do bydliště pojištěného.

• Běžný úklid domácnosti
(luxování, vytření, umytí nádobí,
praní, žehlení apod.)

• Asistence – pomoc při osobní
hygieně, s přípravou jídla apod.

• Opatrování dětí a seniorů
ve společné domácnosti (dohled
a pomoc s běžnými denními úkony).

• Zajištění pobytu a doprava psa nebo
kočky do nejbližšího útulku nebo
zvířecího hotelu na nezbytnou dobu.

Služba je dostupná nepřetržitě
na telefonu 272 10 10 20.

UNIQA nabízí užitečný
doplněk k pojištění aut
– úrazovou asistenci pro
motoristy, kteří se zranili
v souvislosti s nehodou
anebo užíváním vozidla.

nemůže platit žádná pojišťovna. Jde
zejména o újmy (ať už na zdraví či
majetku) způsobené nepojištěnými
vozidly, případně o újmy na zdraví
způsobené nezjištěným pachate-
lem a vozidlem.
Při prodeji vozu se prodávající
často spoléhá na to, že kupují-
cí zařídí zápis změny vlastníka
v registru vozidel na základě
plné moci. Jenže co když to neudělá
a přestane například s prodávajícím
komunikovat?

„Prodávající se pak bez dokladů a bez
auta dostává do pasti. Musí složitě doka-
zovat, že už není vlastníkem vozu, když
dostane pokutu od policie nebo výzvu
k úhradě příspěvku do garančního fon-
du,“ upozorňuje Vladimír Krejzar,
právník České kanceláře pojistite-
lů, a dále říká: „Velmi doporučujeme
všem prodávajícím, aby si zápis na regis-

tru vozidel zařídili sami, předejdou tím
mnoha problémům v budoucnu.“

Lidé si také často neuvědomují, že
porušují zákon, i když mají doma
v garáži staré auto, se kterým už ne-
jezdí. Myslí si totiž, že nemusí platit
povinné ručení. Ale to je omyl. Po-
dle zákona musí mít povinné ru-
čení všechna vozidla registrovaná
pro provoz, tedy i ta, která nejezdí
v silničním provozu. „Každý motori-
sta, který nechce vozidlo používat, může
odevzdat značky do depozitu a odstranit
ho z pozemní komunikace. Pokud to udě-
lá, příspěvek nepojištěných do garanční-
ho fondu se ho netýká,“ radí Vladimír
Krejzar. Výhodou je, že značky lze
odevzdat na kterémkoli registru
vozidel i mimo trvalé bydliště.

Povinnost přitom dopadá i na ma-
jitele, kteří nepojízdné vozidlo ro-
zebrali. Ti musí předložit doklad

o jeho ekologické likvidaci, aby
mohlo být vozidlo v registru zapsá-
no jako zaniklé. Pokud si není ma-
jitel vozu jistý, jestli má auto řádně
pojištěné, jednoduše zadá svou re-
gistrační značku do formuláře na
webu www.ckp.cz.

Co dělat, když přišla výzva
k úhradě příspěvku do garanční-
ho fondu?
„Pokud lidé tuto výzvu obdrží, je to pro ně
signál, aby si dali povinné ručení do po-
řádku a předešli násobně vyšším částkám
v případě škody, kterou by nepojištěným
vozidlem mohli způsobit,“ doplňuje
Vladimír Krejzar a dále radí: „Plat-
bu za nepojištěné období může každý
provést jednoduše pomocí mobilního
bankovnictví a QR kódu či klasickou slo-
ženkou. Výši příspěvku určuje vyhláška
Ministerstva financí ČR podle druhu vo-
zidla. Pokud s příspěvkem řidič nesouhla-
sí, stačí doložit potřebné dokumenty, kte-

ré dokazují skutečnosti vylučující vznik
nároku na příspěvek.“

Pozor – příspěvek ale nenahrazuje
pojištění. Pokud bude nepojištěným
vozidlem způsobena škoda, viník ji
zaplatí do výše jedné třetiny z cel-
kového nároku, a to může být až
300 000 Kč. Tento limit, který za-
vádí novela zákona o pojištění od-
povědnosti z provozu vozidla, má
zabránit likvidačním finančním
dopadům na viníky nehod způso-
bených nepojištěnými vozidly.

pokračování ze strany 18



komerční příloha METROLIVE pátek 27. března 2020 21

Že si stavebnice Lego dokáže
podmanit nejen dětskou
představivost, dokazuje po-
slední set populární série zva-
né Lego Boost. Kreativní sada
s označením 17101, která
umožňuje sestavit a napro-
gramovat až pět různých zá-
kladních modelů, zabaví děti
i dospělé na desítky hodin.

Tito roboti toho totiž zvlád-
nou opravdu hodně. A u nich
to celé jen začíná. Až si vyhra-
jete se všemi jejich funkce-
mi, můžete se směle pustit
do programování svého vlast-
ního pomocníka, díky přilo-

ženým 840 speciálním dí-
lům.
Tvořivý box 17101 obsahu-

je senzory pro rozpoznání ba-
rev, vzdálenosti, pohybu
a světla. Sestavit s nimimůže-
te pohyblivého a mluvícího
robota Vernieho, dále model
M.T.R.4, robustní všestranné
vozítko, které můžete dopl-
nit čtyřmi různými přídavný-
mi nástroji. Milovníky hudby
zaujme model Guitar4000,
což je hudební nástroj s růz-
nými zvukovými efekty. Dále
si můžete postavit kocoura
Frankieho, který si umí hrát,

vrnět a dávat najevo svou ná-
ladu, a dokonce vlastní auto-
matickou výrobní linku Auto-
Builder, která umí sestrojit
miniaturní Lego modely.
Kreativitě se meze nekla-

dou a tato interaktivní sada
bezpochyby zabaví vás i vaše
ratolesti na spoustu hodin.
V internetovém obchodě Mi-
ronet ji nyní pořídíte s 32pro-
centní slevou za pouhých
3590 korun v rámci akce
Bomba slevy.
Finalista soutěže zákaznic-

ké spokojenosti ShopRoku
Mironet na své zákazníky

myslí i v této náročné době
a poskytuje možnost bez-
kontaktního doručení. Na-
víc prodloužil i dobu pro vrá-

cení nerozbaleného zboží
na celých 30 dní. Zábavu se
stavebnicemi Lego tak už nic
neohrozí.

Česká filharmonie
zahraje pro čtyři
nemocnice bojující
s koronavirem.

Pomáháme s Českou filhar-
monií. Tento výmluvný ná-
zev nese koncert filharmoni-
ků ve Dvořákově síni Rudolfi-
na, který bude v přímém pře-
nosu vysílat ČT art zítra od
20 hodin na televizních obra-
zovkách, iVysílání a také
Facebooku. Streaming bude
možné volně sdílet na sociál-
ních sítích, a to i v zahraničí.

„Hned po zrušení koncer-
tů z důvodů pandemie jsme
začali přemýšlet i o tom, jak
a komu bychommohli pomo-
ci, zvlášť když jsme sami za-
znamenali tak ohromnou
vlnu solidarity od našich po-
sluchačů, kteří nechtějí vra-
cet vstupné, aby zahladili
vzniklé ztráty,“ říká generál-
ní ředitel České filharmonie
David Mareček. „Spolu s Čes-
kou televizí a Českou spořitel-
nou, jmenovitě s jejich gene-
rálními řediteli Petrem Dvo-
řákem a Tomášem Salomo-

nem, jsme vymysleli koncept
benefičního koncertu, který
bude možné uspořádat i při
dodržení nejpřísnějších bez-
pečnostních doporučení,“
upřesňuje Mareček.
Na koncertu nezazní ne-

smrtelná Má vlast v plné or-
chestraci, alespoň o Vltavu di-
váci nepřijdou. Tuto nejzná-
mější Smetanovu symfonic-
kou báseň zahraje v sólové
úpravě pro harfu Jana Bouš-
ková. V průběhu večera se
dále představí koncertní

mistři prvního českého or-
chestru Josef Špaček, Jiří Vo-
dička a Václav Petr za dopro-
vodu klavíristů Martina Kasí-
ka, Miroslava Sekery a Davi-
da Marečka.
Na závěr vystoupí Lob-

kowicz trio ve složení kon-
certní mistr České filharmo-
nie JanMráček, zástupce kon-
certního mistra violoncello-
vé sekce prvního českého or-
chestru Ivan Vokáč a klaví-
rista Lukáš Klánský. Pro-
gram složený z děl Bedřicha

Smetany a Antonína Dvořáka
doplní jedna skladba Johan-
na Sebastiana Bacha. Průvod-
cem večera, který chce ne-
jen pomáhat, ale i povzbu-
dit a dodat naději, bude Jiří
Vejvoda.
Při přípravě i v průběhu

koncertu budou platit přísná
hygienická opatření, aby byl
bezpečný pro všechny zúčast-
něné. Vedle povinnosti noše-
ní roušek, kvůli níž nebylo
možné do programu zařadit
skladby pro dechové nástro-
je, budou účinkující dodržo-
vat doporučený odstup, mo-
derátor a účinkující nebudou
na pódium vstupovat stejný-
mi dveřmi, klaviatura bude
po každém vystoupení dezin-
fikována, televizní štáb bude
používat respirátory. Přenos
umožní vyspělá digitální
technologie včetně dálkově
ovládaných robotických ka-
mer instalovaných ve Dvořá-
kově síni v průběhu minulé
sezony.

Všichni účinkující vystou-
pí bez nároku na honorář.
Pro dárce připravuje Nadace
Via veřejnou sbírku. Startova-
cí částku do ní vloží Nadace
České spořitelny.

Pokud vás už unavuje věčné
přepínání mezi kanály, které
vysílají dokola stále to totéž,
nezoufejte. Chytrá krabička
od Xiaomi s názvem Mi TV
Box S dokáže váš obývací po-
koj transformovat v nové cen-
trum zábavy pro celou rodi-
nu. Umí se připojit na inter-
net, ale Netflixem a YouTube
to teprve začíná. Běží totiž na
operačním systému Android,
čímž posouvá možnosti tele-
vizní zábavy do nových di-
menzí.
Základní funkci, tedy strea-

mování videí, filmů a her,
umí až ve 4K kvalitě a poskyt-

ne vám vždy krásný obraz.
Všechno navíc poběží napros-
to plynule, díky přítomnosti
čtyřjádrového procesoru
uvnitř Mi TV Boxu S. Co se
týče chytrých funkcí, začně-

me například u SmartCastu.
Ten vám dovolí promítat ob-
sah z vašichmobilních telefo-
nů, tabletů či počítačů bez-
drátově přímo na obrazovku
televize. Další užitečnou

funkcí je přítomnost Google
Asistenta, který vám umožní
ovládání hlasem přes speciál-
ní tlačítko a mikrofon na při-
loženém ovladači.
Přeměna vaší televize na

chytré multimediální cen-
trum vás nákupem Xiaomi
Mi TV Boxu S vyjde v interne-
tovém obchodě Mironet na
krásných 1689 korun. Miro-
net navíc nyní nabízí mož-
nost bezkontaktního doruče-
ní a vrácení nepoužitého zbo-
ží až do 30 dnů. Nic vám tedy
nebrání v tom, abyste svému
obývacímu pokoji vdechli
nový život plný zábavy a her.

Ještě vychytanější Lego 2x MIRONET

Benefiční koncert můžete v televizi vidět už zítra. ARCHIV

Moravská
i česká vína
„V této těžké době se mu-
síme navzájem umět pod-
pořit,“ uvádí prezident
Svazu vinařů ČR Tibor
Nyitray (na snímku).
„Nákupem tuzemských
vín pomůžeme našim
vinařům překonat krizi
a dát jim možnost, aby
pro nás dál vyráběli skvě-
lá vína,“ dodává Nyitray.

Chytrý box od Xiaomi umí malé zázraky.

Nové Lego. Zábava pro celou rodinu

Libé tóny pro dobrou věc

1.689,-

Promění váš obývák
v centrum zábavy

streamuje videa až ve 4K / Android 8.1
čtyřjádrový procesor / Netflix, YouTube a další

XIAOMI MI TV BOX S

www.mironet.cz

Stará televize. Nové vzrušující možnosti



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213983

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217824

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217844

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217868

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ, Družstvo i Osobní vlast-
nictví. Starší osoby mohu ne-
chat v bytě na dožití. Děkuji J.
Jurdová 725805115218138

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665218446

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217044

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218074

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98 m2, po rekonstrukci, měsíč-
ní náklady 7.600 Kč. Vhodné jako
investice i k pronájmu. Cena
3.350.000 Kč. Volejte 777839786 218552

Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 8,Ústav-
ní 400 přijme administrativní
sílu do kanceláře školy. Poža-
dujeme zkušenosti v oblasti ar-
chivnictví a spisové služby. Pra-
xe ve školství vítaná. Nástup
možný ihned. Písemné nabíd-
ky zasílejte na :
sterbova@ggg.cz216900

• ZŠ Praha 9-Čakovice hledá
pro I.stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku na plný úva-
zek, učetele/ku pro II.stupeň –
M,FY,ČJ,Z,INF,AJ,TV,HV,VV na
plný úvazek. Nástup září 2020.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme pro I.stupeň kva-
lifikovaného/ou učitele/ku
pro nově otevřenou alternativ-
ní třídu, na plný úvazek. Ná-
stup září 2020. Váš životopis
zasílejte prosím na email:
NickPaulWilson@gmail.com.
Bližší informace na tel.čísle:
774507713-Nick Wilson a spe-
ciální/ho pedagožku/ga Ná-
stup září 2020. Váš životopis
zasílejte prosím na email:
jana.ceskova@zscakovice.cz.218092

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 hod. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704218337

• Warehouse with electro-
nics, 25000 CZK + surcharges
and bonus, transport from
Prague for FREE, English spea-
ker welcome. mail:
praha@lepsiprace.cz218371

• Hledáme pracovníky do os-
trahy i osoby ID, OZZ. Místo:
Praha a okolí. Možnost práce
na HPP/DPP, příplatky a stra-
venky, dle objektu. Tel.:
737483 818 218467

Práce - poptávka
• Vyučený instalatér 65 let hle-
dá práci jako údržbář, nejradě-
ji ve školství. Sportovec, neku-
řák. Nástup možný 1.9.2020.
Tel. 737905914218124

Služby - nabídka
• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování, stavební povolení, ko-
laudace, rekolaudace a změny
užívání staveb.
www.kolaudace-jednoduse.cz
Tel.: 731124671 218330

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy,
zahrady, Praha a okolí. Tel.
776444920218423

Knihy - časopisy

Nemovitosti - poptávka

Finance - nabídka

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 27. března 2020 23

Při hledání nového termínu
olympijských her v Tokiu se
musí zohlednit často proti-
chůdné preference 33 sportov-
ních federací. Silné slovo bu-
dou mít majitelé televizních
práv, od nichž má Mezinárod-
ní olympijský výbor (MOV) vět-
šinu příjmů. OH byly z letošní-
ho léta přeloženy na rok 2021.

Předseda MOV Thomas
Bach uvedl, že hry by nemuse-
ly být v létě, ale na jaře. V dub-
nu či květnu by v Japonsku ne-
bylo takové vedro jako v létě.
Jarní termín by mohl vyhovo-
vat atletice a plavání, které
mají na léto 2021 naplánova-
né MS, ale byl by komplikova-
ný pro míčové sporty. ČTK

Slavný cyklistický
závodmá odstarto-
vat na konci čer-
vna. Na rozhodnutí
si ale musí počkat.

S nevšedním návrhem včera
přišla francouzská ministry-
ně sportu Roxana Maracinea-
nuová. Letošní 107. ročník
Tour de France by se podle ní
mohl jet kvůli pandemii koro-
naviru bez diváků. Ministry-
ně ale zdůraznila, že jde jen
o jeden z možných scénářů
pro závod a na konkrétní roz-
hodnutí je ještě brzy.
Třítýdenní závody trojkoru-

ny Grand Tours přilákají kaž-
doročně k trati miliony divá-
ků, Maracineanuová ale věří,
že za současných mimořád-
ných okolností by se mohla
„Stará dáma“ uskutečnit na
přelomu června a července
i bez nich. „Ekonomický mo-
del Tour de France není posta-
vený na vstupenkách, ale na
televizních právech,“ uvedla
ministryně s ujištěním, že
vše diskutuje se společností
ASO, která Tour pořádá.

„Během doby, kdy jsou
všichni uvězněni doma, je
každý opatrný a uvědomělý.

Výsledkem by mohlo být, že
pro fanoušky nebude tak ob-
tížné koukat na Tour jen v te-
levizi,“ věří Maracineanuová.
Slavný závod má odstarto-

vat 27. června. Titul má obha-
jovat Kolumbijec Egan Ber-
nal. Přes sto závodů už bylo
kvůli pandemii zrušeno nebo
odloženo. Mezi odložené pat-
ří i Giro d’Italia, které mělo
začít 9. května časovkou v Bu-
dapešti, nový termín pro
závod ještě nebyl stanoven.
Brian Cookson, bývalý šéfMe-
zinárodní cyklistické federa-
ce, navrhl, aby se Giro, Tour
i Vuelta letos zkrátily ze tří
týdnů jen na dva. ČTK

Skokan na lyžích RomanKou-
delka se stal podruhé otcem.
Vítěz pěti závodů Světového
poháru má od včera druhého
syna, s manželkou Andreou
mudali jménoAdam. Koudel-
ka, který nemohl být kvůli ka-
ranténě u porodu, má od srp-
na 2016 syna Karla. ČTK

Egan Bernal PROFIMEDIA.CZ

Japonsko
Premiéra české softbalist-
ky Veroniky Peckové v ja-
ponské lize se odkládá.
Kvůli pandemii koronaviru
je jarní část soutěže zruše-
ná, ale nejlepší česká nad-
hazovačka přesto v prefek-
tuře Aiči zůstane do konce
dubna a využije možnosti
tréninku s týmem Toyota
Red Terries. Japonská sou-
těž měla začít zítra. Vedení
ligy ale start nejprve odlo-
žilo a pak rozhodlo, že se
začne hrát až v září. MAFRA

Číslo dne

3
Na olympijské kvalifikaci bo-
xerů v Londýně se nakazili tři
účastníci turecké výpravy. Šéf
tamního svazu Eyüp Gözgec
obvinil Mezinárodní olympij-
ský výbor z nezodpovědného
jednání, když soutěž nezrušil.

Nový termín OH. Půjde
o bitvu sportů a televizí

Koudelka. Má
druhého syna

Tretra až v září
Náhradní termín atletické
Zlaté tretry se hledal něko-
lik týdnů. Čekalo se na
rozhodnutí o osudu olym-
pijských her v Tokiu a in-
formace, jak to bude se
srpnovýmmistrovstvím
Evropy v Paříži. Místo pů-
vodního 22. května bude
Zlatá tretra až 8. září.

Starší hráči na OH?
Fotbalového turnaje na
OH v Tokiu by se příští
rok mohli zúčastnit i hrá-
či starší 24 let. S návrhem
přišel australský svaz
s tím, aby na hrách mohli
startovat i ti, kteří svým
týmům pomohli postou-
pit, ale už nebudou splňo-
vat věkový limit 23 let.

Přerušili i šachy
Šachový Turnaj kandidá-
tů v Jekatěrinburgu byl
včera kvůli opatřením pro-
ti šíření koronaviru přeru-
šen. Výsledky sedmi ode-
hraných kol zůstávají
v platnosti, pokračovat se
má v novém termínu. Šlo
o jednu z posledních akcí,
která se ještě konala. ČTK

Německé fotbalové kluby Bo-
russia Dortmund, BayernMni-
chov, Lipsko a Bayer Leverku-
sen vytvořily fond s dvaceti mi-
liony eur (asi 550 milionů ko-
run). Peníze mají pomoci cel-
kům z první a druhé ligy v pří-
padě finančních problémů
způsobených přerušením sou-
těží. Pomoct chce i francouz-

ský klub Paris Saint-Germain,
který začal prodávat dres s ná-
pisem „Všichni společně“ a vý-
těžek věnuje pařížským ne-
mocnicím. Klub dal do prode-
je 1500 dresů s cenou 175 eur
za jeden kus. Pozadu nezůstá-
vají ani české kluby, v Liberci
vybrali na pomoc v boji s koro-
navirem 700 tisíc korun. Stadi-

on Slovácka zase slouží jaké lo-
gistické centrum pro výrobu
roušek. Hráči a zaměstnanci
DynamaČeské Budějovice roz-
vážejí nákupy seniorům.
Mezinárodní fotbalová fe-

derace navrhla, aby stávající
smlouvy fotbalistů i koučů
s kluby byly prodlouženy do
konce odložených sezon. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 96SLC a text na 909 15 45

• Nevěřím na věčnou lásku. Vě-
řím na krásu sexu! Kašli na závaz-
ky! Pojďme se pořádně pobavit.
Markéta 46. Tel: 909 90 99 25
nebo SMS na číslo 909 15 50
s kódem 95RKX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Bauer dělá kryty doktorům
Společnost Bauer bude místo hokejek a bruslí vyrábět po-
můcky pro nemocniční personál a další lidi, kteří poskytu-
jí zdravotní péči. Výrobce hokejového vybavení se snaží
přispět k boji s pandemií koronaviru. Firma původně za-
vřela své pobočky v Quebeku a ve státě New York. U toho
dlouho nezůstalo. První pomůcky dodá do týdne. NHL.COM

Intimní

Krátce Tour by se
mohla jet
bez diváků

Fotbal. Kluby chtějí pomoct,
FIFA se snaží uklidnit hráče

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Téma:
Výročí československé
měny

Emise:
Exkluzivní měděná replika legendární 100 Kčs

Důležité:
Pouze 1 replika legendární 100 Kčs pro každého zákazníka

Pozor:
Symbolicky 100 za 100
pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks repliky legendární 100 Kčs.
Poštovné a balné je zcela ZDARMA.
Garantujeme Vám právo na vrácení repliky legendární 100 Kčs
ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.korunaceskoslovenska.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.korunaceskoslovenska.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí československé měny

Avers: Vyobrazení družstevnice a hutníka

Revers: Hradčany

Rozměr: 100 x 50 mm

Kov: Měď

Cena: 100 Kč (poštovné a b RMA)

Důležité: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

Internetový rezervační systém
www.korunaceskoslovenska.cz

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO
REZERVACE: 72014463

CENA: 100 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 replika legendární 100 Kčs na zákazníka

ZPŮSOB
REZERVACE: www.korunaceskoslovenska.cz; 810 50 50 20

Uctěte legendární 100 Kčs exkluzivní měděnou replikou

níkkaa

baa RMMMAA)lll éénéné ZZZZZZZZZZZZZZZZZDADDADDADADAADADADADADADDADADDDAADAAD RRMRMRMRMRMRRRRRMRMRMRMRMRMRMRMMRMRRRRR A)A)

100 Kč
poštovné a balné ZDARMA

SymbolickySymbolicky 100100 zaza 100100!!

Provázela nás přes třicet let, byla zvolena čtvrtou nejkrásnější
bankovkou světa. Dokonce sám československý národ si
tuto bankovku vybral ve veřejném hlasování za své platidlo!
Národní Pokladnice se rozhodla uctít její odkaz na věčné
mědi, a to za symbolických 100 Kč.
Využijte příležitost vlastnit, díky symbolické nabídce
100 za 100, trvalou upomínku na nejpamátnější bankovku,
kterou všichni známe a máme s ní spjaté své vzpomínky!

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.korunaceskoslovenska.cz; tel.: 810 50 50 20

QR objednávka


